



**IV (QUARTO) TERMO ADITIVO (ACRÉSCIMO E SUPRESSÃO) AO CONTRATO DE EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL Nº 057/2023, CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ E EMPRESA: FORT EMPREENDIMENTOS EIRELLI- ME, CNPJ N.º42.991.474/0001-92.**

IV (QUARTO) Termo Aditivo de **(ACRÉSCIMO E SUPRESSÃO)** ao contrato de Empreitada por preço global, que entre si fazem o Município de **SANTA CRUZ - PE** e **FORT EMPREENDIMENTOS EIRELLI- ME, CNPJ N.º42.991.474/0001-92** NA FORMA **ABAIXO.**

**O MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ**, pessoa jurídica de direito público interno, com sede Av. 03, 276, Centro, Santa Cruz, Estado de Pernambuco, CNPJ(MF) N.º 24.301.475/0001-86, neste ato neste ato representado pelo(a) seu(sua) **PREFEITA Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES**, brasileiro(a), casada, prefeita, inscrito no CPF sob o nº. 902.326.404-59 e da cédula de identidade nº 4.772.472 SSP/PE, residente e domiciliado na Rua Valdemário Soares, S/N centro na cidade de Santa Cruz/PE, Estado de Pernambuco, através da **SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS DE SANTA CRUZ, ESTADO DE PERNAMBUCO**, neste ato representado por seu Secretário, Sr. Francisco Tavares Pereira, brasileiro, divorciado, residente e domiciliada nesta cidade e inscrita no CPF sob o nº 598.844.794-53, residente e domiciliada na cidade de Santa Cruz/PE, de ora em diante denominada **CONTRATANTE** e de outro lado, **FORT EMPREENDIMENTOS EIRELLI- ME**, pessoa jurídica de direito privado, inscrito(a) no CNPJ sob o N.º42.991.474/0001-92, com sede/residente e domiciliado(a) Rua Josina Araújo, nº 15, bairro: Centro de Santa Cruz/PE, CEP: 56.215-000, neste ato representado pela sua procuradora a Sra. Larissa Maria Cândido Guimarães, brasileira, casada, empresária, portador do CPF nº 108.794.074-50, e da Cédula de Identidade nº 20181138826-4 SSPDS/CE, residente na cidade de Santa Cruz/PE, no final subscrito, doravante designada **CONTRATADA**, em razão do resultado da **Tomada de Preços nº011/2023-PMSC, Processo Administrativo nº050/2023-PMSC**, e conforme determinações contidas na Lei Nº 8.666/93, resolvem de comum acordo, **ADITAR O CONTRATO Nº057/2023, Construção do Parque Municipal Dona Izaura, Situada na Sede do Município de Santa Cruz (PE)**, celebrados entre as partes pelo o contrato assinado em 14 de dezembro de 2023, com supedâneo nas Cláusulas expostas em sucessivos:

#### **CLÁUSULA PRIMEIRA-FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:**

1.1 — O aditivo do contrato em questão encontra amparo no artigo 65, inciso I, alínea “a” e “b” e parágrafo primeiro, do mesmo artigo, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores;

#### **CLÁUSULA SEGUNDA — DA ALTERAÇÃO CONTRATUAL:**

2.1 — O presente termo aditivo acresceu ao valor do objeto contratual o valor de R\$ 416.026,00 (quatrocentos e dezesseis mil e vinte e seis reais), em decorrência da repactuação do objeto, gerando uma repercussão percentual de aproximadamente 17,54%, do valor inicial do contrato, e suprimido o valor de R\$ 0,00 (zero vírgula zero), estando portanto dentro do limite de 25% (vinte e cinco por cento) permitido por lei. O Valor do termo aditivo é de R\$ 416.026,00 (quatrocentos e dezesseis mil e vinte e seis reais).



2.2 - O valor global do contrato inicial que era antes R\$ 2.378.871,03 (Dois milhões e trezentos e setenta e oito mil e oitocentos e setenta e um reais e três centavos), mais o valor acrescido no I-Primeiro termo aditivo de (acréscimo e supressão), que passou a ser o valor global de **R\$ 2.557.474,88 (Dois milhões e quinhentos e cinquenta e sete mil e quatrocentos e setenta e quatro reais e oitenta e oito centavos)**, e de agora por diante conforme mostra contrato de nº057/2023, com a presente repactuação, supressão e acréscimo o valor do inicial foi elevando, para o valor global de **R\$ 2.973.501,00 (dois milhões novecentos e setenta e três mil e quinhentos e um reais)** valor este que advém da soma da supressão e do acréscimo de valor, pela a necessidade da repactuação, adequação da modificação do projeto inicialmente contratado, para execução dos serviços, conforme planilha orçamentária de termo aditivo de acréscimo e supressão anexa, uma vez que tem o objetivo de ajustar/adequar, o instrumento contratual avençado pelas as partes, para a modificações do projeto executivo inicial, para melhor adequação técnica aos seus objetivos, pela a necessidade da modificação e/ou adequação do das especificações do projeto dos serviços para a continuidade a **Construção do Parque Municipal Dona Izaura, Situada na Sede do Município de Santa Cruz (PE)** nos exatos termos constante na planilha do I-(Primeiro Termo Aditivo) de supressão e acréscimo da contratada "anexa", afim de dar funcionalidade ao objeto licitado.

### **CLÁUSULA TERCEIRA — DA JUSTIFICATIVA**

3.1 Com fundamento no Princípio da Continuidade do Serviço Público, e considerando os motivos supervenientes ocorridos durante a execução da obra, conforme justificativas técnicas anexas a este termo fez-se necessário o presente aditivo contratual com o intuito de crescer e suprimir os quantitativos do contrato avençado no município, de modo a complementar a seqüência do objeto do contrato. Destarte que o presente aditivo é faculdade prevista em lei, cuja mesma autoriza o acréscimo de até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato "em caso de construção", podendo a Administração impô-la ao contratado na avença do instrumento contratual.

3.2 O presente Termo Aditivo tem por objeto a supressão e acréscimo da repactuação do objeto, atualizado do contrato firmado entre as partes, pelo contrato assinado em 14/12/2023, com fundamento no artigo 65, inciso I, alínea "a" e "b" e parágrafo primeiro da Lei nº 8.666/1993, e suas alterações posteriores, pela a necessidade da adequação da modificação do projeto inicialmente contratado, para execução dos serviços, conforme planilha orçamentária de termo aditivo de acréscimo e supressão anexa, uma vez que tem o objetivo de ajustar/adequar, o instrumento contratual avençado pelas as partes, para a modificações do projeto executivo inicial, para melhor adequação técnica aos seus objetivos, pela a necessidade da modificação e/ou adequação do das especificações do projeto dos serviços para continuidade da **Construção do Parque Municipal Dona Izaura, Situada na Sede do Município de Santa Cruz (PE)**, nos exatos termos constante na planilha de Primeiro termo aditivo de supressão e acréscimo da contratada "anexa", afim de dar funcionalidade ao objeto licitado.

3.3 A prorrogabilidade do contrato em pauta, não só está assegurado pelo disposto no inciso II, parágrafo 1º, do Art. 57, da Lei de Licitações vigente, como pela sua previsibilidade no instrumento convocatório que se encontra em vigor.

### **CLÁUSULA QUARTA— DAS DISPOSIÇÕES FINAIS**

4.1 — Permanecem inalteradas as demais cláusulas contratuais anteriormente ajustadas.

E, por estarem de acordo, justas e aditivadas e contratadas, assinam as partes o presente Termo Aditivo, em 03 (três) vias de igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo transcritas, a tudo presente



Santa Cruz (PE), 20 de dezembro de 2024.

---

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ  
FRANCISCO TAVARES PEREIRA  
SECRETÁRIO MUNICIPAL  
CONTRATANTE**

---

**FORT EMPREENDIMENTOS EIRELLI-ME  
CNPJ:42.991.474/0001-92  
CONTRATADA**

**TESTEMUNHAS:**

1- \_\_\_\_\_

2- \_\_\_\_\_



OBRA: CONSTRUÇÃO DO PARQUE MUNICIPAL DONA ZAURA.

ENDER: SEDE DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ-PE.

CONTR. FORT EMPREENDIMENTOS EIRELLI ME / CNPJ: 42.991.474/0001-92  
CONTR. 057/2023-PMSC

Bancos  
SINAPI - 07/2024 - Pernambuco  
SINAPI - 09/2023 - Pernambuco

B.D.I  
22,47%

Encargos Sociais  
Não Desonerado:  
Horista: 114,00%  
Mensalista: 69,76%

Item	Código	Banco	Descrição	Und	CONTRATADO	UNITÁRIO	UNITÁRIO C/ BDI	TOTAL CONTRATADO	1º ADITIVO		Valor do aditivo		2º ADITIVO		Valor do aditivo		CONTRATO ADEQUADO	
									ACRESCIDO	SUPRIMIDO	TOTAL ACRESCIDO	TOTAL SUPRIMIDO	ACRESCIDO	SUPRIMIDO	TOTAL ACRESCIDO	TOTAL SUPRIMIDO	FINAL	TOTAL FINAL
1			<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>				<b>R\$ 17.451,15</b>			<b>R\$ 6.312,00</b>	<b>R\$ -</b>			<b>R\$ 1.578,20</b>	<b>R\$ -</b>	<b>R\$ 4,50</b>	<b>R\$ 2.036,52</b>	
1.1	ADAPTADO SINAPI 74209/011 (01/2020)	Próprio	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	m²	4,50	R\$ 369,53	R\$ 452,56	R\$ 2.036,52	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	4,50	R\$ 2.036,52
1.2	ADAPTADO ORSE 62 (08/2023)	Próprio	BARRACÃO FECHADO PORTE PEQUENO PARA DEPOSITO DE CIMENTO E ALMOXARIFADO (A = 38,72 M2) COM MATERIAIS NOVOS.	UND	1,00	R\$ 12.586,46	R\$ 15.414,63	R\$ 15.414,63	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	1,00	R\$ 15.414,63
1.3	94296 07/2024	SINAPI	TOPOGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	0,00	R\$ 5.154,57	R\$ 6.312,80	R\$ -	1,00	0,00	R\$ 6.312,80	R\$ -	0,25	0,00	R\$ 1.578,20	R\$ -	1,25	R\$ 7.891,00
2			<b>LETREIRO 01</b>				<b>R\$ 27.323,08</b>			<b>R\$ -</b>	<b>R\$ -</b>			<b>R\$ 19.024,12</b>	<b>R\$ -</b>		<b>R\$ 46.347,21</b>	
2.1			<b>MOVIMENTO DE TERRA</b>				<b>R\$ 696,20</b>			<b>R\$ -</b>	<b>R\$ -</b>			<b>R\$ -</b>	<b>R\$ -</b>		<b>R\$ 696,20</b>	
2.1.1	93358 08/2023	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m³	4,30	R\$ 83,78	R\$ 102,60	R\$ 441,18	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	4,30	R\$ 441,18
2.1.2	94342 08/2023	SINAPI	ATERRO MANUAL DE VALAS COM AREIA PARA ATERRO. AF_08/2023	m³	1,81	R\$ 115,05	R\$ 140,90	R\$ 255,02	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	1,81	R\$ 255,02
2.2			<b>INFRAESTRUTURA</b>				<b>R\$ 6.666,79</b>			<b>R\$ -</b>	<b>R\$ -</b>			<b>R\$ 588,57</b>	<b>R\$ -</b>		<b>R\$ 7.225,36</b>	
2.2.1	103800 08/2023	SINAPI	PEDRA ARGAMASSADA COM CIMENTO E AREIA 1:3. 40% DE ARGAMASSA EM VOLUME - AREIA E PEDRA DE MÃO COMERCIAIS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_08/2022	m³	2,67	R\$ 499,08	R\$ 611,22	R\$ 1.631,95	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	2,67	R\$ 1.631,95
2.2.2	95240 08/2023	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER. ESPESSURA DE 3 CM. AF_07/2016	m²	6,40	R\$ 18,80	R\$ 23,02	R\$ 147,32	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	6,40	R\$ 147,32
2.2.3	103228 08/2023	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA AF_12/2021	m²	16,87	R\$ 80,30	R\$ 98,34	R\$ 1.658,99	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	16,87	R\$ 1.658,99
2.2.4	87884 08/2023	SINAPI	CHAFISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESEÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	m²	24,88	R\$ 6,66	R\$ 8,15	R\$ 202,77	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	24,88	R\$ 202,77
2.2.5	87553 08/2023	SINAPI	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8. PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MAIOR QUE 10M2, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m²	8,20	R\$ 20,89	R\$ 25,58	R\$ 209,75	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	8,20	R\$ 209,75
2.2.6	94890 08/2023	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSERIL (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022	m²	0,32	R\$ 766,33	R\$ 938,52	R\$ 300,32	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,32	R\$ 300,32
2.2.7	ADAPTADO ORSE 1920 (04/2023)	Próprio	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDE, 10 X 10 CM, LINHA ARQ DESIGN, AZUL, MÉDIO OU ESCURO, PORTOBELLO OU SIMILAR, APLICADO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA AC-II, REJUNTADO, EXCLUSIVE REGULARIZAÇÃO DE BASE OU EMBOÇO	m²	9,84	R\$ 90,31	R\$ 110,60	R\$ 1.088,30	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	9,84	R\$ 1.088,30
2.2.8	87262 08/2023	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M² E 10 M². AF_02/2023 PE	m²	6,40	R\$ 182,11	R\$ 223,03	R\$ 1.427,39	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	6,40	R\$ 1.427,39
2.2.9	102491 08/2023	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRILICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMAS, INCLUSIVE FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	m²		R\$ 19,47	R\$ 23,84	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	23,43	0,00	R\$ 568,57	R\$ -	23,43	R\$ 568,57
2.3			<b>PAREDES E PAINÉIS</b>				<b>R\$ 9.429,75</b>			<b>R\$ -</b>	<b>R\$ -</b>			<b>R\$ -</b>	<b>R\$ -</b>		<b>R\$ 9.429,75</b>	
2.3.1	ADAPTADO ORSE 156 (04/2023)	Próprio	ALVENARIA TUJOLO CERÂMICO MACIÇO (6X9X19), ESP=0,09M (SINGELA APARENTE), COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO / CAL / AREIA) C/ JUNTA DE 2,0CM	m²	64,10	R\$ 120,12	R\$ 147,11	R\$ 9.429,75	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	64,10	R\$ 9.429,75
2.4			<b>DIVERSOS</b>				<b>R\$ 10.530,34</b>			<b>R\$ -</b>	<b>R\$ -</b>			<b>R\$ 18.465,55</b>	<b>R\$ -</b>		<b>R\$ 28.995,89</b>	
2.4.1	ADAPTADO SBC 121581 (07/2023)	Próprio	CHAPA DE ACM BRANCO BRILHO, E=3mm, 150cm x 500cm	m²	29,92	R\$ 287,38	R\$ 351,95	R\$ 10.530,34	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	14,08	0,00	R\$ 4.965,45	R\$ -	44,00	R\$ 15.485,80
2.4.2	ADAPTADO SP 037504	Próprio	FORNECIMENTO E MONTAGEM DE ESTRUTURA METÁLICA EM PERFIL METALON, SEM PINTURA	M		R\$ 113,08	R\$ 138,48	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	97,56	0,00	R\$ 13.510,10	R\$ -	97,56	R\$ 13.510,10
3			<b>LETREIRO 02</b>				<b>R\$ 38.157,21</b>			<b>R\$ 2.173,26</b>	<b>R\$ -</b>			<b>R\$ 19.250,41</b>	<b>R\$ -</b>		<b>R\$ 59.580,91</b>	
3.1			<b>MOVIMENTO DE TERRA</b>				<b>R\$ 2.405,74</b>			<b>R\$ 1.405,50</b>	<b>R\$ -</b>			<b>R\$ -</b>	<b>R\$ -</b>		<b>R\$ 3.811,24</b>	
3.1.1	96523 08/2023	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÓRMAS). AF_06/2017	m³	12,41	R\$ 96,04	R\$ 117,62	R\$ 1.459,66	2,38	0,00	R\$ 279,93	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	14,79	R\$ 1.739,59
3.1.2	96527 08/2023	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÓRMAS). AF_06/2017	m³	0,67	R\$ 126,15	R\$ 154,49	R\$ 103,50	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,67	R\$ 103,50
3.1.3	93358 08/2023	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m³	1,10	R\$ 83,78	R\$ 102,60	R\$ 112,86	1,73	0,00	R\$ 177,49	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	2,83	R\$ 290,35
3.1.4	96995 07/2023	SINAPI	REATERRO MANUAL APLIADO COM SOQUETE. AF_10/2017	m³	11,73	R\$ 50,80	R\$ 62,21	R\$ 729,72	15,24	0,00	R\$ 948,08	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	26,97	R\$ 1.677,80
3.2			<b>INFRAESTRUTURA E SUPERESTRUTURA</b>				<b>R\$ 17.024,39</b>			<b>R\$ 718,70</b>	<b>R\$ -</b>			<b>R\$ -</b>	<b>R\$ -</b>		<b>R\$ 17.743,09</b>	
3.2.1	96619 08/2023	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_08/2017	m²	4,73	R\$ 32,58	R\$ 39,90	R\$ 188,72	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	4,73	R\$ 188,72
3.2.2	96240 08/2023	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER. ESPESSURA DE 3 CM. AF_07/2016	m²	0,45	R\$ 18,80	R\$ 23,02	R\$ 10,35	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,45	R\$ 10,35

3.2.3	100324 08/2023	SINAPI	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.1 E PEDRA BRITADA N.2), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESURA DE 10 CM. AF_07/2019	m²	0,18	R\$ 150,93	R\$ 184,84	R\$ 33,27		0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,18	R\$ 33,27
3.2.4	ADAPTADO ORSE 7452 (06/2023)	Próprio	FORMA PLANA PARA PILARES, EM COMPENSADO RESINADO DE 12MM, 05 USOS, INCLUSIVE ESCORAMENTO	m²	12,82	R\$ 56,32	R\$ 68,97	R\$ 884,19		0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	12,82	R\$ 884,19
3.2.5	ADAPTADO ORSE 7575 (06/2023)	Próprio	FORMA PLANA PARA VIGAS, EM COMPENSADO RESINADO DE 12MM, 05 USOS, INCLUSIVE ESCORAMENTO	m²	0,53	R\$ 58,43	R\$ 71,55	R\$ 37,92		0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,53	R\$ 37,92
3.2.6	92762 08/2023	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	75,00	R\$ 12,82	R\$ 15,70	R\$ 1.177,50		0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	75,00	R\$ 1.177,50
3.2.7	92756 08/2023	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_08/2022	KG	22,50	R\$ 15,48	R\$ 18,95	R\$ 426,37		0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	22,50	R\$ 426,37
3.2.8	94965 08/2023	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2:3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ÁREA MÉDIA BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_02/2021	m³	1,32	R\$ 495,06	R\$ 606,29	R\$ 800,30		0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	1,32	R\$ 800,30
3.2.9	104488 08/2023	SINAPI	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA PARA EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, PARA EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL TERREA, FCK = 25 MPA. AF_11/2022	m³	3,84	R\$ 2.580,16	R\$ 3.159,92	R\$ 12.134,00		0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	3,84	R\$ 12.134,00
3.2.10	98557 08/2023	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS AF_06/2018	m²	7,74	R\$ 42,35	R\$ 51,86	R\$ 401,39		0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	7,74	R\$ 401,39
3.2.11	103328 08/2023	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	m²	9,46	R\$ 80,30	R\$ 98,34	R\$ 930,29		0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	9,46	R\$ 930,29
3.2.12	ADAPTADO CAERN 2050001 (11/2022)	Próprio	ALVENARIA EM TUJOLO CERÂMICO FURADO 9X19X19CM, 1 VEZ (ESPESURA 19 CM), ASSENTADO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E ÁREA MÉDIA), PREPARO MANUAL, JUNTA 1 CM.	m²	0,00	R\$ 84,56	R\$ 103,56	R\$ -		6,94	0,00	R\$ 718,70	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	6,94	R\$ 718,70
<b>3.3</b>			<b>PAREDES E PAINÉIS</b>					<b>R\$ 2.745,37</b>			<b>R\$ -</b>	<b>R\$ -</b>			<b>R\$ -</b>	<b>R\$ -</b>		<b>R\$ 2.745,37</b>	
3.3.1	ADAPTADO CAERN 2050001 (11/2022)	Próprio	ALVENARIA EM TUJOLO CERÂMICO FURADO 9X19X19CM, 1 VEZ (ESPESURA 19 CM), ASSENTADO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E ÁREA MÉDIA), PREPARO MANUAL, JUNTA 1 CM.	m²	26,51	R\$ 84,56	R\$ 103,56	R\$ 2.745,37		0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	26,51	R\$ 2.745,37
<b>3.4</b>			<b>REVESTIMENTOS</b>					<b>R\$ 12.906,35</b>			<b>R\$ 49,06</b>	<b>R\$ -</b>			<b>R\$ 1.975,73</b>	<b>R\$ -</b>		<b>R\$ 14.931,16</b>	
3.4.1	87894 08/2023	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	m²	70,25	R\$ 6,66	R\$ 8,15	R\$ 572,53		6,02	0,00	R\$ 49,06	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	76,27	R\$ 621,60
3.4.2	87553 08/2023	SINAPI	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2,8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, COM AMBIENTE COM ÁREA MAIOR QUE 10M2, ESPESURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_09/2014	m²	70,25	R\$ 20,89	R\$ 25,58	R\$ 1.796,99		0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	70,25	R\$ 1.796,99
3.4.3	ADAPTADO ORSE 2215 (05/2023)	Próprio	REVESTIMENTO DE PISO OU PAREDE COM PEDRA MIRACEMA	m²	88,30	R\$ 97,44	R\$ 119,33	R\$ 10.536,83		0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	16,07	0,00	R\$ 1.917,03	R\$ -	104,37	R\$ 12.453,87
3.4.4	88485 08/2023	SINAPI	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	m²		R\$ 3,93	R\$ 4,81	R\$ -		0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	3,80	R\$ 18,27	R\$ -	R\$ -	3,80	R\$ 18,27
3.4.5	104641 08/2023	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA ECONÔMICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²		R\$ 8,69	R\$ 10,64	R\$ -		0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	3,80	R\$ 40,43	R\$ -	R\$ -	3,80	R\$ 40,43
<b>3.5</b>			<b>PAVIMENTAÇÃO</b>					<b>R\$ 1.565,50</b>			<b>R\$ -</b>	<b>R\$ -</b>			<b>R\$ -</b>	<b>R\$ -</b>		<b>R\$ 1.565,50</b>	
3.5.1	92393 08/2023	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESURA 6 CM. AF_10/2022	m²	22,48	R\$ 56,87	R\$ 69,64	R\$ 1.565,50		0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	22,48	R\$ 1.565,50
<b>3.6</b>			<b>DIVERSOS</b>					<b>R\$ 1.509,86</b>			<b>R\$ -</b>	<b>R\$ -</b>			<b>R\$ 17.274,68</b>	<b>R\$ -</b>		<b>R\$ 18.784,55</b>	
3.6.1	ADAPTADO SBC 121581 (07/2023)	Próprio	CHAPFA DE ACM BRANCO BRILHO, E=3mm, 150cm x 500cm	m²	4,29	R\$ 287,38	R\$ 351,95	R\$ 1.509,86		0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	23,49	0,00	R\$ 8.267,30	R\$ -	27,78	R\$ 9.777,17
3.6.2	ADAPTADO SP 037504	Próprio	FORNECIMENTO E MONTAGEM DE ESTRUTURA METÁLICA EM PERFIL METALON, SEM PINTURA	m		R\$ 113,08	R\$ 138,49	R\$ -		0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	65,04	0,00	R\$ 9.007,38	R\$ -	65,04	R\$ 9.007,38
<b>4</b>			<b>PALCO COM ARQUIBANCADA</b>					<b>R\$ 104.028,98</b>			<b>R\$ 2.323,16</b>	<b>R\$ -</b>			<b>R\$ 10.600,21</b>	<b>R\$ -</b>		<b>R\$ 116.952,39</b>	
<b>4.1</b>			<b>MOVIMENTO DE TERRA</b>					<b>R\$ 14.016,33</b>			<b>R\$ 613,10</b>	<b>R\$ -</b>			<b>R\$ 156,76</b>	<b>R\$ -</b>		<b>R\$ 14.786,21</b>	
4.1.1	100575 08/2023	SINAPI	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES COM MOTONIVELADORA. AF_11/2019	m²	221,41	R\$ 0,15	R\$ 0,18	R\$ 39,85		0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	221,41	R\$ 39,85
4.1.2	96523 08/2023	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FORMAS). AF_06/2017	m³	13,61	R\$ 96,04	R\$ 117,62	R\$ 1.600,80		0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	13,61	R\$ 1.600,80
4.1.3	96527 08/2023	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FORMAS). AF_06/2017	m³	0,24	R\$ 126,15	R\$ 154,49	R\$ 37,07		0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,24	R\$ 37,07
4.1.4	93358 08/2023	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m³	21,54	R\$ 83,78	R\$ 102,60	R\$ 2.210,00		0,51	0,00	R\$ 52,32	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	22,05	R\$ 2.262,33
4.1.5	94342 08/2023	SINAPI	ATERRO MANUAL DE VALAS COM ÁREA PARA ATERRO. AF_08/2023	m³	66,79	R\$ 115,06	R\$ 140,90	R\$ 9.410,71		3,98	0,00	R\$ 560,78	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	70,77	R\$ 9.971,49
4.1.6	96995 07/2023	SINAPI	REATERRO MANUAL APOIADO COM SOQUETE. AF_10/2017	m³	11,54	R\$ 50,80	R\$ 62,21	R\$ 717,90		0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	2,52	0,00	R\$ 156,76	R\$ -	14,06	R\$ 874,67
<b>4.2</b>			<b>INFRAESTRUTURA E SUPERESTRUTURA</b>					<b>R\$ 63.432,97</b>			<b>R\$ 1.710,06</b>	<b>R\$ -</b>			<b>R\$ 10.443,45</b>	<b>R\$ -</b>		<b>R\$ 75.586,50</b>	
4.2.1	96619 08/2023	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESURA DE 5 CM. AF_08/2017	m²	4,48	R\$ 32,58	R\$ 39,90	R\$ 178,75		0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	2,88	0,00	R\$ 114,91	R\$ -	7,36	R\$ 293,66
4.2.2	100324 08/2023	SINAPI	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.1 E PEDRA BRITADA N.2), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESURA DE 10 CM. AF_07/2019	m²	0,07	R\$ 150,93	R\$ 184,84	R\$ 12,93		0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,07	R\$ 12,93
4.2.3	104488 08/2023	SINAPI	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA PARA EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, PARA EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL TERREA, FCK = 25 MPA. AF_11/2022	m³	3,89	R\$ 2.580,16	R\$ 3.159,92	R\$ 12.292,08		0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,80	0,00	R\$ 2.527,93	R\$ -	4,69	R\$ 14.820,02
4.2.4	98557 08/2023	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS AF_06/2018	m²	10,53	R\$ 42,35	R\$ 51,86	R\$ 546,08		0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	10,53	R\$ 546,08
4.2.5	ADAPTADO CAERN 2050001 (11/2022)	Próprio	ALVENARIA EM TUJOLO CERÂMICO FURADO 9X19X19CM, 1 VEZ (ESPESURA 19 CM), ASSENTADO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E ÁREA MÉDIA), PREPARO MANUAL, JUNTA 1 CM.	m²	191,82	R\$ 84,56	R\$ 103,56	R\$ 19.864,87		5,45	0,00	R\$ 564,40	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	197,27	R\$ 20.429,28
4.2.6	103328 08/2023	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	m²	83,22	R\$ 80,30	R\$ 98,34	R\$ 8.183,85		11,65	0,00	R\$ 1.145,66	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	94,87	R\$ 9.329,51
4.2.7	87894 08/2023	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	m²	334,77	R\$ 6,66	R\$ 8,15	R\$ 2.728,37		0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	334,77	R\$ 2.728,37

4.2.8	87547 08/2023	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2,8. PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m²	334,77	R\$ 26,00	R\$ 31,84	R\$ 10.659,07	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	R\$ -	R\$ -	334,77	R\$ 10.659,07
4.2.9	89485 08/2023	SINAPI	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	m²	186,80	R\$ 3,93	R\$ 4,81	R\$ 898,50	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	R\$ -	R\$ -	186,80	R\$ 898,50
4.2.10	104641 08/2023	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA ECONÔMICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	186,80	R\$ 8,69	R\$ 10,64	R\$ 1.987,55	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	R\$ -	R\$ -	186,80	R\$ 1.987,55
4.2.11	95240 08/2023	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADERS, ESPESSURA DE 3 CM. AF_07/2016	m²	79,71	R\$ 18,80	R\$ 23,02	R\$ 1.834,92	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	R\$ -	R\$ -	79,71	R\$ 1.834,92
4.2.12	94964 08/2023	SINAPI	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ÁREA MÉDIA BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	m³	3,99	R\$ 480,04	R\$ 587,90	R\$ 2.345,72	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	R\$ -	R\$ -	3,99	R\$ 2.345,72
4.2.13	102491 08/2023	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSIVE FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	m²	79,71	R\$ 19,47	R\$ 23,84	R\$ 1.900,28	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	R\$ -	R\$ -	79,71	R\$ 1.900,28
4.2.14	ADAPTADO ORSE 1920 (04/2023)	Próprio	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDE, 10 X 10 CM, LINHA ARQ DESIGN, AZUL MÉDIO OU ESCURO, PORTOBELLO OU SIMILAR, APLICADO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA AC-II, REJUNTADO, EXCLUSIVE REGULARIZAÇÃO DE BASE OU EMBOÇO	m²	0,00	R\$ 90,31	R\$ 110,60	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	70,53	R\$ 7.800,61	R\$ -	70,53	R\$ 7.800,61
4.3			<b>PAREDES E PAINÉIS</b>				<b>R\$ 4.210,91</b>			<b>R\$ -</b>	<b>R\$ -</b>		<b>R\$ -</b>	<b>R\$ -</b>		<b>R\$ 4.210,91</b>	
4.3.1	103328 08/2023	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	m²	42,82	R\$ 80,30	R\$ 98,34	R\$ 4.210,91	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	R\$ -	R\$ -	42,82	R\$ 4.210,91
4.4			<b>REVESTIMENTO E PINTURA</b>				<b>R\$ 6.623,95</b>			<b>R\$ -</b>	<b>R\$ -</b>		<b>R\$ -</b>	<b>R\$ -</b>		<b>R\$ 6.623,95</b>	
4.4.1	87894 08/2023	SINAPI	CHAFISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	m²	119,48	R\$ 6,66	R\$ 8,15	R\$ 973,76	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	R\$ -	R\$ -	119,48	R\$ 973,76
4.4.2	87547 08/2023	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2,8. PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m²	119,48	R\$ 26,00	R\$ 31,84	R\$ 3.804,24	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	R\$ -	R\$ -	119,48	R\$ 3.804,24
4.4.3	89485 08/2023	SINAPI	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	m²	119,48	R\$ 3,93	R\$ 4,81	R\$ 574,69	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	R\$ -	R\$ -	119,48	R\$ 574,69
4.4.4	104641 08/2023	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA ECONÔMICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	119,48	R\$ 8,69	R\$ 10,64	R\$ 1.271,26	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	R\$ -	R\$ -	119,48	R\$ 1.271,26
4.5			<b>PAVIMENTAÇÃO</b>				<b>R\$ 9.985,32</b>			<b>R\$ -</b>	<b>R\$ -</b>		<b>R\$ -</b>	<b>R\$ -</b>		<b>R\$ 9.985,32</b>	
4.5.1	92397 08/2023	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO DE PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	m²	123,52	R\$ 60,61	R\$ 74,22	R\$ 9.167,65	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	R\$ -	R\$ -	123,52	R\$ 9.167,65
4.5.2	95240 08/2023	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADERS, ESPESSURA DE 3 CM. AF_07/2016	m²	15,60	R\$ 18,80	R\$ 23,02	R\$ 359,11	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	R\$ -	R\$ -	15,60	R\$ 359,11
4.5.3	94964 08/2023	SINAPI	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ÁREA MÉDIA BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	m³	0,78	R\$ 480,04	R\$ 587,90	R\$ 458,56	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	R\$ -	R\$ -	0,78	R\$ 458,56
4.6			<b>DIVERSOS</b>				<b>R\$ 5.759,50</b>			<b>R\$ -</b>	<b>R\$ -</b>		<b>R\$ -</b>	<b>R\$ -</b>		<b>R\$ 5.759,50</b>	
4.6.1	ADAPTADO SINAPI 100773 (08/2023)	Próprio	ESTRUTURA TRELIÇADA PARA COBERTURA DE PALCO, COM LIGAÇÕES SOLDADAS, INCLUSIVE PERIS METÁLICOS, CHAPAS METÁLICAS, MÃO DE OBRA E TRANSPORTE COM GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	KG	142,35	R\$ 16,90	R\$ 20,69	R\$ 2.945,22	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	R\$ -	R\$ -	142,35	R\$ 2.945,22
4.6.2	ADAPTADO ORSE 11531 (08/2023)	Próprio	FORNECIMENTO E MONTAGEM DE TELA DE SOMBREAMENTO, EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, PARA COBERTURA.	m²	35,28	R\$ 65,14	R\$ 79,77	R\$ 2.814,28	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	R\$ -	R\$ -	35,28	R\$ 2.814,28
5			<b>CANTEIRO REDONDO</b>				<b>R\$ 27.401,83</b>			<b>R\$ -</b>	<b>R\$ -</b>		<b>R\$ 373,09</b>	<b>R\$ -</b>		<b>R\$ 27.774,92</b>	
5.1			<b>MOVIMENTO DE TERRA</b>				<b>R\$ 1.882,29</b>			<b>R\$ -</b>	<b>R\$ -</b>		<b>R\$ -</b>	<b>R\$ -</b>		<b>R\$ 1.882,29</b>	
5.1.1	100575 08/2023	SINAPI	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES COM MOTONIVELADORA. AF_11/2019	m²	84,95	R\$ 0,15	R\$ 0,18	R\$ 15,29	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	R\$ -	R\$ -	84,95	R\$ 15,29
5.1.2	93358 08/2023	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m³	7,65	R\$ 83,78	R\$ 102,60	R\$ 784,89	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	R\$ -	R\$ -	7,65	R\$ 784,89
5.1.3	94342 08/2023	SINAPI	ATERRO MANUAL DE VALAS COM AREIA PARA ATERRO. AF_08/2023	m³	7,68	R\$ 115,05	R\$ 140,90	R\$ 1.082,11	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	R\$ -	R\$ -	7,68	R\$ 1.082,11
5.2			<b>INFRAESTRUTURA</b>				<b>R\$ 25.519,54</b>			<b>R\$ -</b>	<b>R\$ -</b>		<b>R\$ 373,09</b>	<b>R\$ -</b>		<b>R\$ 25.892,63</b>	
5.2.1	103800 08/2023	SINAPI	PEDRA ARGAMASSADA COM CIMENTO E AREIA 1:3, 40% DE ARGAMASSA EM VOLUME - ÁREA E PEDRA DE MÃO COMERCIAIS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_08/2022	m³	8,60	R\$ 499,08	R\$ 611,22	R\$ 5.256,49	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	R\$ -	R\$ -	8,60	R\$ 5.256,49
5.2.2	103328 08/2023	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	m²	36,31	R\$ 80,30	R\$ 98,34	R\$ 3.570,72	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	R\$ -	R\$ -	36,31	R\$ 3.570,72
5.2.3	87894 08/2023	SINAPI	CHAFISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	m²	81,83	R\$ 6,66	R\$ 8,15	R\$ 666,91	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	R\$ -	R\$ -	81,83	R\$ 666,91
5.2.4	87553 08/2023	SINAPI	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2,8. PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MAIOR QUE 10M², ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m²	81,83	R\$ 20,89	R\$ 25,58	R\$ 2.093,21	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	R\$ -	R\$ -	81,83	R\$ 2.093,21
5.2.5	94964 08/2023	SINAPI	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ÁREA MÉDIA BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	m³	0,78	R\$ 480,04	R\$ 587,90	R\$ 458,56	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	R\$ -	R\$ -	0,78	R\$ 458,56
5.2.6	ADAPTADO ORSE 1920 (04/2023)	Próprio	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDE, 10 X 10 CM, LINHA ARQ DESIGN, AZUL MÉDIO OU ESCURO, PORTOBELLO OU SIMILAR, APLICADO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA AC-II, REJUNTADO, EXCLUSIVE REGULARIZAÇÃO DE BASE OU EMBOÇO	m²	92,06	R\$ 90,31	R\$ 110,60	R\$ 10.181,83	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	R\$ -	R\$ -	92,06	R\$ 10.181,83
5.2.7	87263 08/2023	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_02/2023, PE	m²	15,65	R\$ 171,75	R\$ 210,34	R\$ 3.291,82	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	R\$ -	R\$ -	15,65	R\$ 3.291,82
5.2.8	102491 08/2023	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSIVE FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	m²	0,00	R\$ 19,47	R\$ 23,84	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	15,65	R\$ 373,09	R\$ -	15,65	R\$ 373,09
6			<b>PIQUENIQUE</b>				<b>R\$ 16.551,49</b>			<b>R\$ -</b>	<b>R\$ -</b>		<b>R\$ 2.434,64</b>	<b>R\$ -</b>		<b>R\$ 18.986,13</b>	
6.1			<b>MOVIMENTO DE TERRA</b>				<b>R\$ 486,56</b>			<b>R\$ -</b>	<b>R\$ -</b>		<b>R\$ -</b>	<b>R\$ -</b>		<b>R\$ 486,56</b>	
6.1.1	100575 08/2023	SINAPI	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES COM MOTONIVELADORA. AF_11/2019	m²	37,71	R\$ 0,15	R\$ 0,18	R\$ 6,78	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	R\$ -	R\$ -	37,71	R\$ 6,78
6.1.2	93358 08/2023	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m³	1,71	R\$ 83,78	R\$ 102,60	R\$ 175,44	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	R\$ -	R\$ -	1,71	R\$ 175,44
6.1.3	94342 08/2023	SINAPI	ATERRO MANUAL DE VALAS COM AREIA PARA ATERRO. AF_08/2023	m³	2,16	R\$ 115,05	R\$ 140,90	R\$ 304,34	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	R\$ -	R\$ -	2,16	R\$ 304,34





8.1.1	96523 08/2023	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FORMAS). AF_ 06/2017	m³	38,88	R\$ 96,04	R\$ 117,62	R\$ 4.573,06	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	38,88	R\$ 4.573,06
8.1.2	96527 08/2023	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FORMAS). AF_ 06/2017	m³	10,11	R\$ 126,15	R\$ 154,49	R\$ 1.561,89	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	10,11	R\$ 1.561,89
8.1.3	96995 07/2023	SINAPI	REATERRO MANUAL APLIADO COM SOQUETE. AF_10/2017	m³	31,76	R\$ 50,80	R\$ 62,21	R\$ 1.975,78	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	31,76	R\$ 1.975,78
<b>8.2</b>			<b>INFRAESTRUTURA E SUPERESTRUTURA</b>					<b>R\$ 58.419,76</b>			<b>R\$ -</b>	<b>R\$ -</b>			<b>R\$ -</b>	<b>R\$ -</b>		<b>R\$ 58.419,76</b>
8.2.1	96819 08/2023	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS. ESPESURA DE 5 CM. AF_ 08/2017	m²	12,80	R\$ 32,58	R\$ 39,90	R\$ 510,72	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	12,80	R\$ 510,72
8.2.2	100324 08/2023	SINAPI	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.1 E PEDRA BRITADA N.2), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESURA DE 10 CM. AF_ 07/2019	m²	1,46	R\$ 150,93	R\$ 184,84	R\$ 269,86	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	1,46	R\$ 269,86
8.2.3	104488 08/2023	SINAPI	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA PARA EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, PARA EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL TERRELA, FCK = 25 MPa. AF_ 11/2022	m²	17,02	R\$ 2.590,16	R\$ 3.159,92	R\$ 53.781,83	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	17,02	R\$ 53.781,83
8.2.4	98557 08/2023	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMAS AF_ 06/2019	m²	74,38	R\$ 42,35	R\$ 51,86	R\$ 3.857,34	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	74,38	R\$ 3.857,34
<b>8.3</b>			<b>PAREDES E PAINÉIS</b>					<b>R\$ 16.230,03</b>			<b>R\$ -</b>	<b>R\$ -</b>			<b>R\$ -</b>	<b>R\$ -</b>		<b>R\$ 16.230,03</b>
8.3.1	103328 08/2023	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_ 12/2021	m²	165,04	R\$ 80,30	R\$ 96,34	R\$ 16.230,03	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	165,04	R\$ 16.230,03
<b>8.4</b>			<b>ESQUADRIAS</b>					<b>R\$ 9.533,22</b>			<b>R\$ 972,82</b>	<b>R\$ -</b>			<b>R\$ 3.244,38</b>	<b>R\$ -</b>		<b>R\$ 13.750,42</b>
8.4.1	93184 08/2023	SINAPI	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	4,48	R\$ 39,42	R\$ 48,27	R\$ 216,24	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	4,48	R\$ 216,24
8.4.2	91341 08/2023	SINAPI	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m²	6,72	R\$ 449,24	R\$ 550,19	R\$ 3.697,20	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	6,72	R\$ 3.697,20
8.4.3	91304 08/2023	SINAPI	FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, INCLUI EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	4,00	R\$ 108,70	R\$ 133,12	R\$ 532,48	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	4,00	R\$ 532,48
8.4.4	ADAPTADO ORSE 1857 (05/2023)	Próprio	PORTA EM AÇO, EM CHAPA GALVANIZADA Nº24, RAJADA, DE ENROLAR.	m²	13,29	R\$ 216,29	R\$ 264,89	R\$ 3.520,38	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	13,29	R\$ 3.520,38
8.4.5	ADAPTADO SBC 111407 (10/2017)	Próprio	JANELA EM CHAPA DE AÇO DOBRADO, PIVOTANTE, COMPLETA, EXCLUSIVE VIDROS.	m²	3,08	R\$ 220,97	R\$ 270,62	R\$ 833,50	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	3,08	R\$ 833,50
8.4.6	102164 08/2023	SINAPI	INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO INCOLOR, E = 5 MM, EM ESQUADRIA DE ALUMÍNIO OU PVC, FIXADO COM BAGUETE. AF_ 01/2021_P5	m²	2,46	R\$ 243,44	R\$ 298,14	R\$ 733,42	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	2,46	R\$ 733,42
8.4.7	105023 07/2024	SINAPI	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO, ESPESURA DE 115" CM. AF_ 03/2024	M	0,00	R\$ 61,68	R\$ 75,53	R\$ -	12,88	0,00	R\$ 972,82	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	12,88	R\$ 972,82
<b>8.4.8</b>	<b>10759</b>	<b>ORSE</b>	<b>BANCADAS DE GRANITO DOS QUIOSQUES</b>	m²		R\$ 534,10	R\$ 654,11	R\$ -	0,00		R\$ -	R\$ -	4,96	0,00	R\$ 3.244,38	R\$ -	4,96	R\$ 3.244,38
<b>8.5</b>			<b>COBERTURA</b>					<b>R\$ 51.198,20</b>			<b>R\$ -</b>	<b>R\$ -</b>			<b>R\$ -</b>	<b>R\$ -</b>		<b>R\$ 51.198,20</b>
8.5.1	ADAPTADO ORSE 7393 (03/2023)	Próprio	LAJE PRÉ-FABRICADA TRILICADA PARA PISO OU COBERTURA, INTEREIRO 38CM, H=11, ENCHIMENTO EM EPS H=7CM, INCLUSIVE ESCORAMENTO EM MADEIRA E CAPEAMENTO 4CM	m²	84,44	R\$ 154,74	R\$ 189,51	R\$ 16.002,22	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	84,44	R\$ 16.002,22
8.5.2	100387 08/2023	SINAPI	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE PONTALETES DE MADEIRA NÃO APARELHADA PARA TELHADOS COM MAIS QUE 2 ÁGUAS E COM TELHA CERÂMICA OU DE CONCRETO EM EDIFÍCIO INSTITUCIONAL TERRELO, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL. AF_ 07/2019	m²	139,92	R\$ 57,23	R\$ 70,08	R\$ 9.805,59	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	139,92	R\$ 9.805,59
8.5.3	92540 08/2023	SINAPI	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE MAIS QUE 2 ÁGUAS PARA TELHA DE ENCAIXE DE CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL. AF_ 07/2019	m²	139,92	R\$ 93,80	R\$ 114,87	R\$ 16.072,61	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	139,92	R\$ 16.072,61
8.5.4	94443 08/2023	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE, TIPO ROMANA, COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL. AF_ 07/2019	m²	139,92	R\$ 39,18	R\$ 47,98	R\$ 6.713,36	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	139,92	R\$ 6.713,36
8.5.5	94219 08/2023	SINAPI	QUIMEIRA E ESPIÇÃO PARA TELHA CERÂMICA EMBOÇADA COM ARGAMASSA TRAÇÃO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA), PARA TELHADOS COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL. AF_ 07/2019	M	63,60	R\$ 33,44	R\$ 40,95	R\$ 2.604,42	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	63,60	R\$ 2.604,42
<b>8.6</b>			<b>REVESTIMENTOS</b>					<b>R\$ 51.758,06</b>			<b>R\$ -</b>	<b>R\$ -</b>			<b>R\$ 26.295,00</b>	<b>R\$ -</b>		<b>R\$ 78.053,06</b>
8.6.1	87894 08/2023	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	m²	163,16	R\$ 6,66	R\$ 8,15	R\$ 1.329,75	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	163,16	R\$ 1.329,75
8.6.2	87879 08/2023	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_ 10/2022	m²	165,20	R\$ 4,33	R\$ 5,30	R\$ 875,56	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	165,20	R\$ 875,56
8.6.3	ADAPTADO ORSE 3313 (06/2023)	Próprio	CHAPISCO EM TETO, E=5MM, COM ARGAMASSA TRAÇO T2 - 1:3 (CIMENTO / AREIA / ADESIVO BRANCO)	m²	87,60	R\$ 21,38	R\$ 26,18	R\$ 2.293,36	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	87,60	R\$ 2.293,36
8.6.4	87553 08/2023	SINAPI	EMBOÇO PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MAIOR QUE 10M2, ESPESURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m²	328,36	R\$ 20,89	R\$ 25,58	R\$ 8.399,44	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	328,36	R\$ 8.399,44
8.6.5	87273 08/2023	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_ 02/2023_PE	m²	250,00	R\$ 75,34	R\$ 92,26	R\$ 23.065,00	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	250,00	R\$ 23.065,00
8.6.6	ADAPTADO ORSE 1920 (04/2023)	Próprio	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDE, 10 X 10 CM, LINHA ARQ DESIGN, AZUL, MEDIO OU ESCURO, PORTOBELLO OU SIMILAR, APLICADO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA AC - II, REJUNTADO, EXCLUSIVE REGULARIZAÇÃO DE BASE OU EMBOÇO	m²	119,28	R\$ 90,31	R\$ 110,60	R\$ 13.192,36	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	119,28	R\$ 13.192,36
8.6.7	87414 08/2023	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE GESSO DESEMPENHO (SEM TALISCAS) EM TETO DE AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10M², ESPESURA DE 1,0CM. AF_ 03/2023	m²	87,60	R\$ 24,26	R\$ 29,71	R\$ 2.602,59	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	87,60	R\$ 2.602,59
<b>8.6.8</b>	<b>ADAPTADO ORSE 11369 (04/2023)</b>	<b>Próprio</b>	<b>REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDE, 10 X 10 CM, LINHA GALERIA BRANCO MESH, PEI-3, APLICADO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA AC - II, REJUNTADO, EXCLUSIVE REGULARIZAÇÃO DE BASE OU EMBOÇO</b>	m²	0,00	R\$ 85,89	R\$ 105,16	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	250,00	0,00	R\$ 26.295,00	R\$ -	250,00	R\$ 26.295,00
<b>8.7</b>			<b>PAVIMENTAÇÃO</b>					<b>R\$ 10.800,81</b>			<b>R\$ -</b>	<b>R\$ -</b>			<b>R\$ -</b>	<b>R\$ -</b>		<b>R\$ 10.800,81</b>
8.7.1	95240 08/2023	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADEIRS, ESPESURA DE 5 CM. AF_ 07/2019	m²	90,24	R\$ 18,80	R\$ 23,02	R\$ 2.077,32	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	90,24	R\$ 2.077,32
8.7.2	87298 08/2023	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM COLIEME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	m³	2,71	R\$ 685,18	R\$ 839,13	R\$ 2.274,04	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	2,71	R\$ 2.274,04
8.7.3	87251 08/2023	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 40X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_ 02/2023_PE	m²	90,24	R\$ 58,36	R\$ 71,47	R\$ 6.449,45	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	90,24	R\$ 6.449,45



8.8		INSTALAÇÕES ELÉTRICAS										R\$ 18.612,74		R\$		R\$		R\$ 4.715,32		R\$		R\$ 23.328,06	
8.8.1	ADAPTADO ORSE 9193 (03/2023)	Próprio	ENTRADA DE ENERGIA ELETRICA MONOFASICA COM PONTELETE DE AÇO GALVANIZADO D = 1 1/2". FIXADO NO TELHADO	UND	2,00	R\$ 409,23	R\$ 501,18	R\$ 1.002,36	0,00	0,00	R\$	-	R\$	-	4,00	0,00	R\$ 2.004,72	R\$	-	6,00	R\$ 3.007,08		
8.8.2	101938 08/2023	SINAPI	CAIXA DE PROTEÇÃO PARA MEDIDOR MONOFÁSICO DE EMBUTIR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 10/2020	UND	4,00	R\$ 132,28	R\$ 162,00	R\$ 648,00	0,00	0,00	R\$	-	R\$	-	0,00	0,00	R\$	-	R\$	-	4,00	R\$ 648,00	
8.8.3	ADAPTADO ORSE 12235 (03/2023)	Próprio	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE EMBUTIR. PARA ATÉ 16 DISJUNTORES. COM BARRAMENTO. PADRÃO DIN. EXCLUSIVE DISJUNTORES.	UND	4,00	R\$ 334,11	R\$ 409,18	R\$ 1.636,72	0,00	0,00	R\$	-	R\$	-	0,00	0,00	R\$	-	R\$	-	4,00	R\$ 1.636,72	
8.8.4	93853 08/2023	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 10/2020	UND	16,00	R\$ 13,17	R\$ 16,12	R\$ 257,92	0,00	0,00	R\$	-	R\$	-	0,00	0,00	R\$	-	R\$	-	16,00	R\$ 257,92	
8.8.5	93854 08/2023	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 10/2020	UND	5,00	R\$ 13,76	R\$ 16,85	R\$ 84,25	0,00	0,00	R\$	-	R\$	-	0,00	0,00	R\$	-	R\$	-	5,00	R\$ 84,25	
8.8.6	91936 08/2023	SINAPI	CAIXA OCTOGONAL 4" X 4". PVC. INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 03/2023	UND	24,00	R\$ 18,72	R\$ 22,92	R\$ 550,08	0,00	0,00	R\$	-	R\$	-	0,00	0,00	R\$	-	R\$	-	24,00	R\$ 550,08	
8.8.7	91940 08/2023	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC. INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 03/2023	UND	40,00	R\$ 17,54	R\$ 21,48	R\$ 859,20	0,00	0,00	R\$	-	R\$	-	0,00	0,00	R\$	-	R\$	-	40,00	R\$ 859,20	
8.8.8	91854 08/2023	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 03/2023	M	188,95	R\$ 9,15	R\$ 11,20	R\$ 2.116,24	0,00	0,00	R\$	-	R\$	-	0,00	0,00	R\$	-	R\$	-	188,95	R\$ 2.116,24	
8.8.9	91925 08/2023	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 03/2023	M	569,88	R\$ 3,27	R\$ 4,00	R\$ 2.279,52	0,00	0,00	R\$	-	R\$	-	0,00	0,00	R\$	-	R\$	-	569,88	R\$ 2.279,52	
8.8.10	91927 08/2023	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 03/2023	M	364,32	R\$ 4,39	R\$ 5,37	R\$ 1.956,39	0,00	0,00	R\$	-	R\$	-	0,00	0,00	R\$	-	R\$	-	364,32	R\$ 1.956,39	
8.8.11	91920 08/2023	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 03/2023	M	189,12	R\$ 6,44	R\$ 7,88	R\$ 1.490,26	0,00	0,00	R\$	-	R\$	-	180,00	0,00	R\$ 1.418,40	R\$	-	R\$	-	369,12	R\$ 2.908,66
8.8.12	91961 08/2023	SINAPI	INTERRUPTOR PARALELO (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 03/2023	UND	8,00	R\$ 56,79	R\$ 69,55	R\$ 556,40	0,00	0,00	R\$	-	R\$	-	0,00	0,00	R\$	-	R\$	-	8,00	R\$ 556,40	
8.8.13	91969 08/2023	SINAPI	INTERRUPTOR PARALELO (3 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 03/2023	UND	8,00	R\$ 78,30	R\$ 95,89	R\$ 767,12	0,00	0,00	R\$	-	R\$	-	0,00	0,00	R\$	-	R\$	-	8,00	R\$ 767,12	
8.8.14	91953 08/2023	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 03/2023	UND	4,00	R\$ 29,01	R\$ 35,52	R\$ 142,08	0,00	0,00	R\$	-	R\$	-	0,00	0,00	R\$	-	R\$	-	4,00	R\$ 142,08	
8.8.15	92004 08/2023	SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 03/2023	UND	12,00	R\$ 54,39	R\$ 66,61	R\$ 799,32	0,00	0,00	R\$	-	R\$	-	0,00	0,00	R\$	-	R\$	-	12,00	R\$ 799,32	
8.8.16	91996 08/2023	SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 03/2023	UND	8,00	R\$ 34,04	R\$ 41,68	R\$ 333,44	0,00	0,00	R\$	-	R\$	-	0,00	0,00	R\$	-	R\$	-	8,00	R\$ 333,44	
8.8.17	ADAPTADO ORSE 13176 (03/2023)	Próprio	LUMINÁRIA SOBREPOR QUADRADA LED 24W, 6500K G-LIGHT OU SIMILAR	UND	24,00	R\$ 106,61	R\$ 130,56	R\$ 3.133,44	0,00	0,00	R\$	-	R\$	-	0,00	0,00	R\$	-	R\$	-	24,00	R\$ 3.133,44	
8.8.18	ADAPTADO ORSE 343 (06/2023)	Próprio	ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCÁVEL, DIÂM = 25MM (3/4")	M		R\$ 15,08	R\$ 18,46	R\$	0,00		R\$	-	R\$	-	70,00	0,00	R\$ 1.292,20	R\$	-	70,00	R\$ 1.292,20		
8.9		INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS										R\$ 19.129,67		R\$		R\$		R\$		R\$		R\$ 19.129,67	
8.9.1	ADAPTADO ORSE 1448 (05/2023)	Próprio	CAIXA D'ÁGUA EM FIBRA DE VIDRO - INSTALADA, SEM ESTRUTURA DE SUPORTE CAP. 1.000 LITROS	UND	4,00	R\$ 919,25	R\$ 1.125,80	R\$ 4.503,20	0,00	0,00	R\$	-	R\$	-	0,00	0,00	R\$	-	R\$	-	4,00	R\$ 4.503,20	
8.9.2	89355 08/2023	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 06/2022	M	250,00	R\$ 19,50	R\$ 23,88	R\$ 5.970,00	0,00	0,00	R\$	-	R\$	-	0,00	0,00	R\$	-	R\$	-	250,00	R\$ 5.970,00	
8.9.3	89356 08/2023	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 06/2022	M	12,00	R\$ 22,48	R\$ 27,53	R\$ 330,36	0,00	0,00	R\$	-	R\$	-	0,00	0,00	R\$	-	R\$	-	12,00	R\$ 330,36	
8.9.4	89357 08/2023	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 06/2022	M	8,00	R\$ 31,35	R\$ 38,39	R\$ 307,12	0,00	0,00	R\$	-	R\$	-	0,00	0,00	R\$	-	R\$	-	8,00	R\$ 307,12	
8.9.5	89358 08/2023	SINAPI	TUBO, PVC, 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 06/2022	UND	21,00	R\$ 7,40	R\$ 9,06	R\$ 190,26	0,00	0,00	R\$	-	R\$	-	0,00	0,00	R\$	-	R\$	-	21,00	R\$ 190,26	
8.9.6	89362 08/2023	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 06/2022	UND	8,00	R\$ 8,80	R\$ 10,77	R\$ 86,16	0,00	0,00	R\$	-	R\$	-	0,00	0,00	R\$	-	R\$	-	8,00	R\$ 86,16	
8.9.7	89367 08/2023	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 06/2022	UND	7,00	R\$ 12,30	R\$ 15,06	R\$ 105,42	0,00	0,00	R\$	-	R\$	-	0,00	0,00	R\$	-	R\$	-	7,00	R\$ 105,42	
8.9.8	103951 08/2023	SINAPI	JOELHO DE REDUÇÃO, 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32 MM X 25 MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 06/2022	UND	4,00	R\$ 14,43	R\$ 17,67	R\$ 70,68	0,00	0,00	R\$	-	R\$	-	0,00	0,00	R\$	-	R\$	-	4,00	R\$ 70,68	
8.9.9	89363 08/2023	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 08/2021	UND	4,00	R\$ 39,74	R\$ 48,66	R\$ 194,64	0,00	0,00	R\$	-	R\$	-	0,00	0,00	R\$	-	R\$	-	4,00	R\$ 194,64	
8.9.10	94495 08/2023	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 08/2021	UND	4,00	R\$ 61,54	R\$ 75,36	R\$ 301,44	0,00	0,00	R\$	-	R\$	-	0,00	0,00	R\$	-	R\$	-	4,00	R\$ 301,44	
8.9.11	94496 08/2023	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1 1/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 08/2021	UND	4,00	R\$ 83,84	R\$ 102,67	R\$ 410,68	0,00	0,00	R\$	-	R\$	-	0,00	0,00	R\$	-	R\$	-	4,00	R\$ 410,68	
8.9.12	89711 08/2023	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF. 08/2022	M	4,80	R\$ 21,02	R\$ 25,74	R\$ 123,55	0,00	0,00	R\$	-	R\$	-	0,00	0,00	R\$	-	R\$	-	4,80	R\$ 123,55	
8.9.13	89712 08/2023	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF. 08/2022	M	24,00	R\$ 27,06	R\$ 33,14	R\$ 795,36	0,00	0,00	R\$	-	R\$	-	0,00	0,00	R\$	-	R\$	-	24,00	R\$ 795,36	
8.9.14	89714 08/2023	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF. 08/2022	M	21,00	R\$ 37,66	R\$ 46,12	R\$ 968,52	0,00	0,00	R\$	-	R\$	-	0,00	0,00	R\$	-	R\$	-	21,00	R\$ 968,52	
8.9.15	104329 08/2023	SINAPI	CAIXA SIFONADA, COM GRELHA REDONDA, PVC, DN 150 X 150 X 50 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF. 08/2022	UND	4,00	R\$ 78,46	R\$ 96,08	R\$ 384,32	0,00	0,00	R\$	-	R\$	-	0,00	0,00	R\$	-	R\$	-	4,00	R\$ 384,32	
8.9.16	89732 08/2023	SINAPI	TUBO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF. 08/2022	UND	4,00	R\$ 16,07	R\$ 19,68	R\$ 78,72	0,00	0,00	R\$	-	R\$	-	0,00	0,00	R\$	-	R\$	-	4,00	R\$ 78,72	
8.9.17	89731 08/2023	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF. 08/2022	UND	8,00	R\$ 15,29	R\$ 18,72	R\$ 149,76	0,00	0,00	R\$	-	R\$	-	0,00	0,00	R\$	-	R\$	-	8,00	R\$ 149,76	
8.9.18	89784 08/2023	SINAPI	TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF. 08/2022	UND	4,00	R\$ 25,06	R\$ 30,69	R\$ 122,76	0,00	0,00	R\$	-	R\$	-	0,00	0,00	R\$	-	R\$	-	4,00	R\$ 122,76	
8.9.19	97902 08/2023	SINAPI	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR EM ALVENARIA COM TUILOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X0,6X0,6 M PARA REDE DE ESGOTO. AF. 12/2020	UND	2,00	R\$ 528,19	R\$ 644,42	R\$ 1.288,84	0,00	0,00	R\$	-	R\$	-	0,00	0,00	R\$	-	R\$	-	2,00	R\$ 1.288,84	
8.9.20	ADAPTADO ORSE 11334 (04/2023)	Próprio	CAIXA DE GORDURA (0,60 X 0,60 X 0,60)M	UND	4,00	R\$ 560,93	R\$ 686,97	R\$ 2.747,88	0,00	0,00	R\$	-	R\$	-	0,00	0,00	R\$	-	R\$	-	4,00	R\$ 2.747,88	

8.10		APARELHOS E ACESSÓRIOS		R\$ 7.334,56		R\$ -		R\$ -		R\$ -		R\$ 7.334,56						
8.10.1	ADAPTADO ORSE 12267 (08/2023)	Próprio	PIA DE COZINHA COM BANCADA EM GRANITO CINZA ANDORINHA, E = 2CM, DM 2.00X0.80, COM 01 CUBA DE AÇO INOX, VÁLVULA CROMADA, TORNEIRA EM AÇO INOX, INCLUSIVE RODOPIA 10 CM, ASSENTADA.	UND	4,00	R\$ 1.497,22	R\$ 1.833,64	R\$ 7.334,56	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	4,00	R\$ 7.334,56
<b>9</b>		<b>SANITÁRIOS</b>		<b>R\$ 168.029,56</b>		<b>R\$ -</b>		<b>R\$ -</b>		<b>R\$ 1.056,14</b>		<b>R\$ 169.085,71</b>						
<b>9.1</b>		<b>MOVIMENTO DE TERRA</b>		<b>R\$ 4.371,38</b>		<b>R\$ -</b>		<b>R\$ -</b>		<b>R\$ -</b>		<b>R\$ 4.371,38</b>						
9.1.1	96523 (08/2023)	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÓRMAS). AF_06/2017	m³	21,38	R\$ 96,04	R\$ 117,62	R\$ 2.514,71	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	21,38	R\$ 2.514,71
9.1.2	96527 (08/2023)	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÓRMAS). AF_06/2017	m³	5,08	R\$ 126,15	R\$ 154,49	R\$ 784,80	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	5,08	R\$ 784,80
9.1.3	96995 (07/2023)	SINAPI	REATERRO MANUAL APOIADO COM SOQUETE. AF_10/2017	m³	17,23	R\$ 50,80	R\$ 62,21	R\$ 1.071,87	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	17,23	R\$ 1.071,87
<b>9.2</b>		<b>INFRAESTRUTURA E SUPERESTRUTURA</b>		<b>R\$ 30.816,38</b>		<b>R\$ -</b>		<b>R\$ -</b>		<b>R\$ -</b>		<b>R\$ 30.816,38</b>						
9.2.1	96619 (08/2023)	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_06/2017	m²	7,04	R\$ 32,58	R\$ 39,90	R\$ 280,89	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	7,04	R\$ 280,89
9.2.2	100324 (08/2023)	SINAPI	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.1 E PEDRA BRITADA N.2), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE 10 CM. AF_07/2019	m²	0,76	R\$ 150,93	R\$ 184,84	R\$ 140,47	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,76	R\$ 140,47
9.2.3	104488 (08/2023)	SINAPI	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA PARA EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, PARA EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL TERRELA. FCK = 25 MPA. AF_11/2022	m³	8,99	R\$ 2.580,16	R\$ 3.159,92	R\$ 28.407,68	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	8,99	R\$ 28.407,68
9.2.4	98557 (08/2023)	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMASOS. AF_06/2016	m²	38,36	R\$ 42,35	R\$ 51,86	R\$ 1.989,34	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	38,36	R\$ 1.989,34
<b>9.3</b>		<b>PAREDES E PAINÉIS</b>		<b>R\$ 21.089,79</b>		<b>R\$ -</b>		<b>R\$ -</b>		<b>R\$ 679,72</b>		<b>R\$ 21.769,52</b>						
9.3.1	103328 (08/2023)	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL, DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	m²	79,80	R\$ 80,30	R\$ 98,34	R\$ 7.847,53	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	79,80	R\$ 7.847,53
9.3.2	ADAPTADO ORSE 156 (04/2023)	Próprio	ALVENARIA TUJOLO CERÂMICO MACIÇO (6X9X19), ESP=0,09M (SINGELA APARENTE), COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO / CAL / AREIA) C/ JUNTADA DE 2,00 CM	m²	11,82	R\$ 120,12	R\$ 147,11	R\$ 1.738,84	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	11,82	R\$ 1.738,84
9.3.3	102257 (08/2023)	SINAPI	DIVISÓRIAS ALVENÁRIAS, TIPO CABINE, EM PAINEL DE GRANILITE, ESP = 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE AC III-E, EXCLUSIVE FERRAGENS. AF_01/2021	m²	27,33	R\$ 330,37	R\$ 404,60	R\$ 11.057,71	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	1,68	0,00	R\$ 679,72	R\$ -	29,01	R\$ 11.737,44
9.3.4	102258 (08/2023)	SINAPI	TAPA VISTA DE MICTÓRIO EM PAINEL DE GRANILITE, ESP = 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE AC III-E. AF_01/2021	m²	0,96	R\$ 379,11	R\$ 464,29	R\$ 445,71	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,96	R\$ 445,71
<b>9.4</b>		<b>ESQUADRIAS</b>		<b>R\$ 9.886,32</b>		<b>R\$ -</b>		<b>R\$ -</b>		<b>R\$ -</b>		<b>R\$ 9.886,32</b>						
9.4.1	93184 (08/2023)	SINAPI	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	3,50	R\$ 39,42	R\$ 48,27	R\$ 168,94	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	3,50	R\$ 168,94
9.4.2	91341 (08/2023)	SINAPI	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	5,25	R\$ 449,24	R\$ 550,18	R\$ 2.888,44	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	5,25	R\$ 2.888,44
9.4.3	91304 (08/2023)	SINAPI	FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, INCLUSIVE EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UND	2,00	R\$ 108,70	R\$ 133,12	R\$ 266,24	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	2,00	R\$ 266,24
9.4.4	ADAPTADO SINAPI 74139/002 (08/2016)	Próprio	PORTA DE MADEIRA PARA BANHEIRO, EM CHAPA DE MADEIRA COMPOSTA, REVESTIDA COM LAMINADO TEXTURIZADO, 60X160CM, INCLUSIVE MARCO E DOBRADIXAS, TARJETA TIPO LIVREOCUPADO.	UND	9,00	R\$ 520,21	R\$ 637,10	R\$ 5.733,90	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	9,00	R\$ 5.733,90
9.4.5	ADAPTADO SBC 111407 (10/2017)	Próprio	JANELA EM CHAPA DE AÇO DOBRADO, PIVOTANTE, COMPLETA, EXCLUSIVE VIDROS.	m²	1,54	R\$ 220,97	R\$ 270,62	R\$ 416,75	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	1,54	R\$ 416,75
9.4.6	102165 (08/2023)	SINAPI	INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO FUME, E = 5 MM, EM ESQUADRIA DE ALUMÍNIO OU PVC, FIXADO COM BAGUETE. AF_01/2021 PS	m²	1,23	R\$ 273,54	R\$ 335,00	R\$ 412,05	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	1,23	R\$ 412,05
<b>9.5</b>		<b>COBERTURA</b>		<b>R\$ 25.616,14</b>		<b>R\$ -</b>		<b>R\$ -</b>		<b>R\$ -</b>		<b>R\$ 25.616,14</b>						
9.5.1	ADAPTADO ORSE 7393 (03/2023)	Próprio	LAJE PRÉ-FABRICADA TRELIÇADA PARA PISO OU COBERTURA, INTEREIXO 38CM, H=11, ENCHIMENTO EM EPS H=7CM, INCLUSIVE ESCORAMENTO EM MADEIRA E CAPEAMENTO 4CM	m²	42,31	R\$ 154,74	R\$ 189,51	R\$ 8.018,16	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	42,31	R\$ 8.018,16
9.5.2	100387 (08/2023)	SINAPI	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE PONTALETES DE MADEIRA NÃO APARELHADA PARA TELHADOS COM MAIS QUE 2 ÁGUAS E COM TELHA CERÂMICA OU DE CONCRETO EM EDIFÍCIO INSTITUCIONAL TERRELO, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	69,96	R\$ 57,23	R\$ 70,08	R\$ 4.902,79	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	69,96	R\$ 4.902,79
9.5.3	92540 (08/2023)	SINAPI	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CABROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE MAIS QUE 2 ÁGUAS PARA TELHA DE ENCAIXE DE CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	69,96	R\$ 93,80	R\$ 114,87	R\$ 8.036,30	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	69,96	R\$ 8.036,30
9.5.4	94443 (08/2023)	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE, TIPO ROMANA, COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	69,96	R\$ 39,18	R\$ 47,98	R\$ 3.356,68	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	69,96	R\$ 3.356,68
9.5.5	94219 (08/2023)	SINAPI	CUMEIRA E ESPIGÃO PARA TELHA CERÂMICA EMBOÇADA COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA), PARA TELHADOS COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	31,80	R\$ 33,44	R\$ 40,95	R\$ 1.302,21	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	31,80	R\$ 1.302,21
<b>9.6</b>		<b>REVESTIMENTOS</b>		<b>R\$ 27.626,08</b>		<b>R\$ -</b>		<b>R\$ -</b>		<b>R\$ -</b>		<b>R\$ 27.626,08</b>						
9.6.1	87894 (08/2023)	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESEÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	m²	54,18	R\$ 6,68	R\$ 8,15	R\$ 441,56	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	54,18	R\$ 441,56
9.6.2	87879 (08/2023)	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	m²	104,53	R\$ 4,33	R\$ 5,30	R\$ 554,00	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	104,53	R\$ 554,00
9.6.3	ADAPTADO ORSE 3313 (06/2023)	Próprio	CHAPISCO EM TETO, E=5MM, COM ARGAMASSA TRAÇO T2 - 1:3 (CIMENTO / AREIA / ADESIVO BRANCO)	m²	43,58	R\$ 21,38	R\$ 26,18	R\$ 1.140,92	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	43,58	R\$ 1.140,92
9.6.4	87553 (08/2023)	SINAPI	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MAIOR QUE 10M2, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m²	158,72	R\$ 20,89	R\$ 25,58	R\$ 4.060,05	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	158,72	R\$ 4.060,05
9.6.5	ADAPTADO ORSE 11389 (04/2023)	Próprio	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDE, 10 X 10 CM, ELIANE, LINHA GALERIA BRANCO MESH, PEI-3, APLICADO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA AC - II, REJUNTADO, EXCLUSIVE REGULARIZAÇÃO DE BASE OU EMBOÇO	m²	120,79	R\$ 85,89	R\$ 105,18	R\$ 12.704,69	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	120,79	R\$ 12.704,69
9.6.6	ADAPTADO ORSE 1020 (04/2023)	Próprio	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDE, 10 X 10 CM, LINHA ARQ DESIGN, AZUL MÉDIO OU ESCURO, PORTOBELLO OU SIMILAR, APLICADO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA AC-II, REJUNTADO, EXCLUSIVE REGULARIZAÇÃO DE BASE OU EMBOÇO	m²	67,18	R\$ 90,31	R\$ 110,60	R\$ 7.430,10	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	67,18	R\$ 7.430,10

9.6.7	87414 08/2023	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE GESSO DESEMPENANDO (SEM TALUSCAS) EM TETO DE AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10M². ESPESSURA DE 1,0CM. AF_03/2023	m²	43,58	R\$ 24,26	R\$ 29,71	R\$ 1.294,76	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	43,58	R\$ 1.294,76
<b>9.7</b>			<b>PAVIMENTAÇÃO</b>				<b>R\$ 5.778,81</b>			<b>R\$ -</b>	<b>R\$ -</b>			<b>R\$ -</b>	<b>R\$ -</b>		<b>R\$ 5.778,81</b>	
9.7.1	96920 08/2023	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADEIRS. AF_08/2017	m²	1,17	R\$ 626,96	R\$ 767,83	R\$ 898,36	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	1,17	R\$ 898,36
9.7.2	87298 08/2023	SINAPI	ARGAMASSA TRACO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	m³	0,91	R\$ 685,18	R\$ 839,13	R\$ 763,60	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,91	R\$ 763,60
9.7.3	87251 08/2023	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_02/2023 PE	m²	45,00	R\$ 58,36	R\$ 71,47	R\$ 3.216,15	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	45,00	R\$ 3.216,15
9.7.4	98996 08/2023	SINAPI	SOLEIRA EM MARMORE, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020	M	2,32	R\$ 102,31	R\$ 125,29	R\$ 290,67	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	2,32	R\$ 290,67
9.7.5	94990 08/2023	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022	m²	0,65	R\$ 766,33	R\$ 938,52	R\$ 610,03	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,65	R\$ 610,03
<b>9.8</b>			<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>				<b>R\$ 5.212,43</b>			<b>R\$ -</b>	<b>R\$ -</b>			<b>R\$ 376,42</b>	<b>R\$ -</b>		<b>R\$ 5.588,85</b>	
9.8.1	ADAPTADO ORSE 9193 (03/2023)	Próprio	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA MONOFÁSICA COM PONTELETE DE AÇO GALVANIZADO D = 1 1/2", FIXADO NO TELHADO	UND	1,00	R\$ 409,23	R\$ 501,18	R\$ 501,18	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	1,00	R\$ 501,18
9.8.2	101938 08/2023	SINAPI	CAIXA DE PROTEÇÃO PARA MEDIDOR MONOFÁSICO DE EMBUTIR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UND	1,00	R\$ 132,28	R\$ 162,00	R\$ 162,00	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	1,00	R\$ 162,00
9.8.3	ADAPTADO ORSE 12235 (03/2023)	Próprio	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE EMBUTIR, PARA ATÉ 16 DISJUNTORES, COM BARRAMENTO, PADRÃO DIN, EXCLUSIVE DISJUNTORES.	UND	1,00	R\$ 334,11	R\$ 409,18	R\$ 409,18	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	1,00	R\$ 409,18
9.8.4	93653 08/2023	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UND	2,00	R\$ 13,17	R\$ 16,12	R\$ 32,24	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	2,00	R\$ 32,24
9.8.5	93654 08/2023	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UND	1,00	R\$ 13,76	R\$ 16,85	R\$ 16,85	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	1,00	R\$ 16,85
9.8.6	91938 08/2023	SINAPI	CAIXA OCTOGONAL 4" X 4", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UND	9,00	R\$ 18,72	R\$ 22,92	R\$ 206,28	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	9,00	R\$ 206,28
9.8.7	91940 08/2023	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UND	10,00	R\$ 17,54	R\$ 21,48	R\$ 214,80	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	10,00	R\$ 214,80
9.8.8	91854 08/2023	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL, CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	61,94	R\$ 9,15	R\$ 11,20	R\$ 693,72	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	61,94	R\$ 693,72
9.8.9	91925 08/2023	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL, ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	91,46	R\$ 3,27	R\$ 4,00	R\$ 365,84	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	91,46	R\$ 365,84
9.8.10	91927 08/2023	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL, ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	95,19	R\$ 4,39	R\$ 5,37	R\$ 511,17	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	95,19	R\$ 511,17
<b>9.8.11</b>	<b>91929 08/2023</b>	<b>SINAPI</b>	<b>CABO DE COBRE FLEXÍVEL, ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023</b>	<b>M</b>	<b>40,18</b>	<b>R\$ 6,44</b>	<b>R\$ 7,88</b>	<b>R\$ 316,61</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>R\$ -</b>	<b>R\$ -</b>	<b>22,00</b>	<b>0,00</b>	<b>R\$ 173,36</b>	<b>R\$ -</b>	<b>62,18</b>	<b>R\$ 489,97</b>
9.8.12	97595 08/2023	SINAPI	SENSOR DE PRESENÇA COM FOTOCELULA, FIXAÇÃO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UND	4,00	R\$ 100,88	R\$ 123,54	R\$ 494,16	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	4,00	R\$ 494,16
9.8.13	91953 08/2023	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UND	1,00	R\$ 29,01	R\$ 35,52	R\$ 35,52	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	1,00	R\$ 35,52
9.8.14	91996 08/2023	SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UND	5,00	R\$ 34,04	R\$ 41,68	R\$ 208,40	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	5,00	R\$ 208,40
9.8.15	ADAPTADO ORSE 13176 (03/2023)	Próprio	LUMINÁRIA SOBREPOR QUADRADA LED 24W, 6500K G-LIGHT OU SIMILAR	UND	8,00	R\$ 106,61	R\$ 130,56	R\$ 1.044,48	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	8,00	R\$ 1.044,48
<b>9.8.16</b>	<b>ADAPTADO ORSE 363 (05/2023)</b>	<b>Próprio</b>	<b>ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCÁVEL, DIÂM = 25MM (3/4")</b>	<b>M</b>		<b>R\$ 15,08</b>	<b>R\$ 18,46</b>	<b>R\$ -</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>R\$ -</b>	<b>R\$ -</b>	<b>11,00</b>	<b>0,00</b>	<b>R\$ 203,06</b>	<b>R\$ -</b>	<b>11,00</b>	<b>R\$ 203,06</b>
<b>9.9</b>			<b>INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS</b>				<b>R\$ 20.730,44</b>			<b>R\$ -</b>	<b>R\$ -</b>			<b>R\$ -</b>	<b>R\$ -</b>		<b>R\$ 20.730,44</b>	
9.9.1	ADAPTADO ORSE 1448 (05/2023)	Próprio	CAIXA D'ÁGUA EM FIBRA DE VIDRO - INSTALADA, SEM ESTRUTURA DE SUPORTE CAP. 1.000 LITROS	UND	2,00	R\$ 919,25	R\$ 1.125,80	R\$ 2.251,60	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	2,00	R\$ 2.251,60
9.9.2	89355 08/2023	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	201,00	R\$ 19,50	R\$ 23,88	R\$ 4.799,88	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	201,00	R\$ 4.799,88
9.9.3	89356 08/2023	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	44,00	R\$ 22,48	R\$ 27,53	R\$ 1.211,32	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	44,00	R\$ 1.211,32
9.9.4	89357 08/2023	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	9,00	R\$ 31,35	R\$ 38,39	R\$ 345,51	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	9,00	R\$ 345,51
9.9.5	103978 08/2023	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	12,00	R\$ 26,38	R\$ 32,30	R\$ 367,60	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	12,00	R\$ 367,60
9.9.6	89358 08/2023	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UND	13,00	R\$ 7,40	R\$ 9,06	R\$ 117,78	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	13,00	R\$ 117,78
9.9.7	89362 08/2023	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UND	29,00	R\$ 8,80	R\$ 10,77	R\$ 312,33	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	29,00	R\$ 312,33
9.9.8	89367 08/2023	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UND	1,00	R\$ 12,30	R\$ 15,06	R\$ 15,06	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	1,00	R\$ 15,06
9.9.9	89497 08/2023	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UND	6,00	R\$ 12,80	R\$ 15,67	R\$ 94,02	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	6,00	R\$ 94,02
9.9.10	89371 08/2023	SINAPI	LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UND	26,00	R\$ 5,57	R\$ 6,82	R\$ 177,32	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	26,00	R\$ 177,32
9.9.11	89393 08/2023	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UND	2,00	R\$ 10,29	R\$ 12,60	R\$ 25,20	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	2,00	R\$ 25,20
9.9.12	89395 08/2023	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UND	12,00	R\$ 12,14	R\$ 14,86	R\$ 178,32	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	12,00	R\$ 178,32
9.9.13	89398 08/2023	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UND	1,00	R\$ 17,21	R\$ 21,07	R\$ 21,07	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	1,00	R\$ 21,07
9.9.14	104011 08/2023	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UND	1,00	R\$ 24,28	R\$ 29,73	R\$ 29,73	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	1,00	R\$ 29,73
9.9.15	103951 08/2023	SINAPI	JOELHO DE REDUÇÃO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32 MM X 25 MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UND	6,00	R\$ 14,43	R\$ 17,67	R\$ 106,02	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	6,00	R\$ 106,02
9.9.16	104012 08/2023	SINAPI	TE DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM X 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UND	1,00	R\$ 22,52	R\$ 27,58	R\$ 27,58	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	1,00	R\$ 27,58
9.9.17	89353 08/2023	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATAO, ROSCÁVEL, 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UND	4,00	R\$ 39,74	R\$ 48,66	R\$ 194,64	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	4,00	R\$ 194,64

9.9.18	94495 08/2023	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UND	3,00	R\$ 61,54	R\$ 75,36	R\$ 226,08	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	3,00	R\$ 226,08
9.9.19	94496 08/2023	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1 1/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UND	1,00	R\$ 83,84	R\$ 102,67	R\$ 102,67	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	1,00	R\$ 102,67
9.9.20	94497 08/2023	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UND	3,00	R\$ 106,21	R\$ 130,07	R\$ 390,21	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	3,00	R\$ 390,21
9.9.21	89711 08/2023	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	7,00	R\$ 21,02	R\$ 25,74	R\$ 180,18	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	7,00	R\$ 180,18
9.9.22	89712 08/2023	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	17,00	R\$ 27,06	R\$ 33,14	R\$ 563,38	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	17,00	R\$ 563,38
9.9.23	89713 08/2023	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	5,00	R\$ 33,84	R\$ 41,44	R\$ 207,20	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	5,00	R\$ 207,20
9.9.24	89714 08/2023	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	95,00	R\$ 37,66	R\$ 46,12	R\$ 4.381,40	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	95,00	R\$ 4.381,40
9.9.25	89491 08/2023	SINAPI	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 150 X 185 X 75 MM, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAIS DE ENCAMINHAMENTO DE ÁGUA PLUVIAL. AF_06/2022	UND	2,00	R\$ 99,40	R\$ 121,73	R\$ 243,46	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	2,00	R\$ 243,46
9.9.26	104329 08/2023	SINAPI	CAIXA SIFONADA, COM GRELHA REDONDA, PVC, DN 150 X 150 X 50 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UND	3,00	R\$ 78,46	R\$ 96,08	R\$ 288,24	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	3,00	R\$ 288,24
9.9.27	89726 08/2023	SINAPI	TORNEIRA CROMADA DE MESA PARA LAVATÓRIO, TIPO MONOCOMANDO. AF_01/2020	UND	4,00	R\$ 9,93	R\$ 12,16	R\$ 48,64	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	4,00	R\$ 48,64
9.9.28	89732 08/2023	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UND	1,00	R\$ 16,07	R\$ 19,68	R\$ 19,68	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	1,00	R\$ 19,68
9.9.29	89724 08/2023	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UND	7,00	R\$ 9,69	R\$ 11,86	R\$ 83,02	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	7,00	R\$ 83,02
9.9.30	89737 08/2023	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UND	1,00	R\$ 23,45	R\$ 28,71	R\$ 28,71	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	1,00	R\$ 28,71
9.9.31	89744 08/2023	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UND	4,00	R\$ 28,47	R\$ 34,86	R\$ 139,44	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	4,00	R\$ 139,44
9.9.32	89784 08/2023	SINAPI	TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UND	1,00	R\$ 25,06	R\$ 30,69	R\$ 30,69	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	1,00	R\$ 30,69
9.9.33	89796 08/2023	SINAPI	TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UND	8,00	R\$ 45,06	R\$ 55,18	R\$ 441,44	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	8,00	R\$ 441,44
9.9.34	104341 08/2023	SINAPI	BUCHA DE REDUÇÃO LONGA, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL E ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UND	2,00	R\$ 10,99	R\$ 13,45	R\$ 26,90	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	2,00	R\$ 26,90
9.9.35	104352 08/2023	SINAPI	TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	UND	6,00	R\$ 41,45	R\$ 50,76	R\$ 304,56	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	6,00	R\$ 304,56
9.9.36	104354 08/2023	SINAPI	TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	UND	2,00	R\$ 47,39	R\$ 58,03	R\$ 116,06	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	2,00	R\$ 116,06
9.9.37	89821 08/2023	SINAPI	LUVA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	UND	1,00	R\$ 17,75	R\$ 21,73	R\$ 21,73	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	1,00	R\$ 21,73
9.9.38	97902 08/2023	SINAPI	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR EM ALVENARIA COM TUIJOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X0,6X0,6 M PARA REDE DE ESGOTO. AF_12/2020	UND	3,00	R\$ 526,19	R\$ 644,42	R\$ 1.933,26	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	3,00	R\$ 1.933,26
9.9.39	89728 08/2023	SINAPI	CURVA CURTA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UND	7,00	R\$ 12,85	R\$ 15,73	R\$ 110,11	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	7,00	R\$ 110,11
9.9.40	89748 08/2023	SINAPI	CURVA CURTA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UND	10,00	R\$ 44,78	R\$ 54,84	R\$ 548,40	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	10,00	R\$ 548,40
9.10			<b>APARELHOS E ACESSÓRIOS</b>				<b>R\$ 16.899,79</b>				<b>R\$ -</b>	<b>R\$ -</b>			<b>R\$ -</b>	<b>R\$ -</b>		<b>R\$ 16.899,79</b>
9.10.1	ADAPTADO ORSE 4305 (08/2023)	Próprio	LAVATÓRIO COM BANCADA EM GRANITO CRAZ ANDORINHA, E = 2CM, DIM 2,00X0,55, COM 03 CUBAS DE EMBUIR DE LOUCA, VÁLVULA CROMADA, TORNEIRA EM AÇO INOX, DE PRESSÃO, DE MESA, INCLUSIVE RODOPIA 10 CM, ASSENTADA.	UND	2,00	R\$ 2.415,21	R\$ 2.957,90	R\$ 5.915,80	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	2,00	R\$ 5.915,80
9.10.2	86942 08/2023	SINAPI	LAVATÓRIO LOUCA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO TIPO GARRAFA EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UND	1,00	R\$ 260,16	R\$ 318,61	R\$ 318,61	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	1,00	R\$ 318,61
9.10.3	ADAPTADO SINAPI 86931 (08/2023)	Próprio	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUCA BRANCA, INCLUSIVE ASSENTO, ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UND	9,00	R\$ 508,80	R\$ 623,12	R\$ 5.608,08	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	9,00	R\$ 5.608,08
9.10.4	ADAPTADO SINAPI 95472 (08/2023)	Próprio	VASO SANITÁRIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD, SEM FURO FRONTAL, COM CAIXA ACOPLADA, LOUCA BRANCA, INCLUSIVE ASSENTO E CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UND	1,00	R\$ 1.375,14	R\$ 1.684,13	R\$ 1.684,13	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	1,00	R\$ 1.684,13
9.10.5	100868 08/2023	SINAPI	MICTRÓRIO SIFONADO LOUCA BRANCA, PADRÃO MÉDIO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UND	2,00	R\$ 696,49	R\$ 852,99	R\$ 1.705,98	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	2,00	R\$ 1.705,98
9.10.6	100867 08/2023	SINAPI	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 70 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UND	1,00	R\$ 338,85	R\$ 414,98	R\$ 414,98	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	1,00	R\$ 414,98
9.10.7	100868 08/2023	SINAPI	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UND	2,00	R\$ 350,74	R\$ 429,55	R\$ 859,10	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	2,00	R\$ 859,10
9.10.8	100874 08/2023	SINAPI	FLUXADOR PARA PCD, FIXADO NA PORTA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UND	1,00	R\$ 320,99	R\$ 393,11	R\$ 393,11	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	1,00	R\$ 393,11
10			<b>QUADRAS DE AREIA</b>				<b>R\$ 61.219,75</b>				<b>R\$ 833,56</b>	<b>R\$ -</b>			<b>R\$ -</b>	<b>R\$ -</b>		<b>R\$ 62.053,32</b>
10.1			<b>MOVIMENTO DE TERRA</b>				<b>R\$ 110,88</b>				<b>R\$ 679,68</b>	<b>R\$ -</b>			<b>R\$ -</b>	<b>R\$ -</b>		<b>R\$ 790,56</b>
10.1.1	100575 08/2023	SINAPI	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES COM MOTONIVELADORA. AF_11/2019	m²	616,00	R\$ 0,15	R\$ 0,18	R\$ 110,88	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	616,00	R\$ 110,88
10.1.2	93358 08/2023	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m³	0,00	R\$ 83,78	R\$ 102,60	R\$ -	5,80	0,00	R\$ 595,08	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	5,80	R\$ 595,08
10.1.3	98995 07/2023	SINAPI	REATERRO MANUAL APOIADO COM SOQUETE. AF_10/2017	m³	0,00	R\$ 50,80	R\$ 62,21	R\$ -	1,36	0,00	R\$ 84,60	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	1,36	R\$ 84,60
10.2			<b>DRENAGEM</b>				<b>R\$ 12.730,38</b>				<b>R\$ -</b>	<b>R\$ -</b>			<b>R\$ -</b>	<b>R\$ -</b>		<b>R\$ 12.730,38</b>

10.2.1	102690 08/2023	SINAPI	DRENO ESPINHA DE PEIXE (SEÇÃO 0,40 X 0,40 M), COM TUBO DE PEAD CORRUGADO PERFORADO, DN 100 MM, ENCHIMENTO COM BRITA, ENVOLVIDO COM MANTA GEOTÊXTIL, INCLUSIVE CONEXÕES. AF_07/2021	M	158,22	R\$ 65,70	R\$ 80,46	R\$ 12.730,38	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	158,22	R\$ 12.730,38
10.3			<b>PAVIMENTAÇÃO</b>					<b>R\$ 45.273,55</b>			<b>R\$ 153,88</b>	<b>R\$ -</b>			<b>R\$ -</b>	<b>R\$ -</b>		<b>R\$ 45.427,44</b>
10.3.1	94273 08/2023	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	M	142,06	R\$ 58,72	R\$ 71,91	R\$ 10.280,25	2,14	0,00	R\$ 153,88	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	145,10	R\$ 10.434,14
10.3.2	ADAPTADO IOPIES 200305 (05/2023)	Próprio	FORNECIMENTO E ESPALHAMENTO DE AREIA MÉDIA LAVADA	m³	119,48	R\$ 239,15	R\$ 292,88	R\$ 34.993,30	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	119,48	R\$ 34.993,30
10.4			<b>EQUIPAMENTOS</b>					<b>R\$ 3.104,94</b>			<b>R\$ -</b>	<b>R\$ -</b>			<b>R\$ -</b>	<b>R\$ -</b>		<b>R\$ 3.104,94</b>
10.4.1	ADAPTADO SEINFRA C1351 (02/7)	Próprio	CONJUNTO PARA QUADRA DE VOLEI OFICIAL, COM POSTES EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO 3", H = +256" CM, PINTURA EM TINTA ESMALTE SINTÉTICO, REDE DE NYLON COM 2 MM, MALHA 10 X 10 CM E ANTENAS OFICIAIS	CJ	2,00	R\$ 1.267,64	R\$ 1.552,47	R\$ 3.104,94	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	2,00	R\$ 3.104,94
11			<b>PLAYGROUND</b>					<b>R\$ 44.839,66</b>			<b>R\$ 167,86</b>	<b>R\$ -</b>			<b>R\$ 399,55</b>	<b>R\$ -</b>		<b>R\$ 45.407,07</b>
11.1			<b>MOVIMENTO DE TERRA</b>					<b>R\$ 1.189,23</b>			<b>R\$ 167,86</b>	<b>R\$ -</b>			<b>R\$ -</b>	<b>R\$ -</b>		<b>R\$ 1.357,09</b>
11.1.1	100575 08/2023	SINAPI	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES COM MOTONIVELADORA. AF_11/2019	m²	331,07	R\$ 0,15	R\$ 0,18	R\$ 59,59	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	331,07	R\$ 59,59
11.1.2	93358 08/2023	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m³	5,16	R\$ 83,78	R\$ 102,60	R\$ 529,41	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	5,16	R\$ 529,41
11.1.3	94342 08/2023	SINAPI	ATERRO MANUAL DE VALAS COM AREIA PARA ATERRO. AF_08/2023	m³	4,26	R\$ 115,05	R\$ 140,90	R\$ 600,23	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	4,26	R\$ 600,23
11.1.4	93358 08/2023	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m³	0,00	R\$ 83,78	R\$ 102,60	R\$ -	1,43	0,00	R\$ 146,71	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	1,43	R\$ 146,71
11.1.5	96995 07/2023	SINAPI	REATERRO MANUAL APOIADO COM SOQUETE. AF_10/2017	m³	0,00	R\$ 50,80	R\$ 62,21	R\$ -	0,34	0,00	R\$ 21,15	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,34	R\$ 21,15
11.2			<b>INFRAESTRUTURA</b>					<b>R\$ 14.438,39</b>			<b>R\$ -</b>	<b>R\$ -</b>			<b>R\$ 399,55</b>	<b>R\$ -</b>		<b>R\$ 14.837,94</b>
11.2.1	103800 08/2023	SINAPI	PEDRA ARGAMASSADA COM CIMENTO E AREIA 1:3, 40% DE ARGAMASSA EM VOLUME - AREIA E PEDRA DE MÃO COMERCIAIS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_08/2022	m³	5,80	R\$ 499,08	R\$ 611,22	R\$ 3.545,07	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	5,80	R\$ 3.545,07
11.2.2	103328 08/2023	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	m²	23,74	R\$ 80,30	R\$ 98,34	R\$ 2.334,59	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	23,74	R\$ 2.334,59
11.2.3	87894 08/2023	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESEÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	m²	54,27	R\$ 6,66	R\$ 8,15	R\$ 442,30	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	54,27	R\$ 442,30
11.2.4	87553 08/2023	SINAPI	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8. PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MAIOR QUE 10M2, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m²	27,31	R\$ 20,89	R\$ 25,58	R\$ 698,58	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	27,31	R\$ 698,58
11.2.5	94954 08/2023	SINAPI	CONCRETO FCK = 20MPa, TRAÇO 1:2:7,3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	m³	0,84	R\$ 480,04	R\$ 587,90	R\$ 493,83	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,84	R\$ 493,83
11.2.6	ADAPTADO ORSE 1520 (04/2023)	Próprio	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDE 10 X 10 CM LINHA ARQ DESIGN, AZUL MÉDIO OU ESCURO, PORTOBELLO OU SIMILAR, APLICADO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA AC-II, REJUNTADO, EXCLUSIVE REGULARIZAÇÃO DE BASE OU EMBOÇO	m²	30,73	R\$ 90,31	R\$ 110,60	R\$ 3.398,73	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	30,73	R\$ 3.398,73
11.2.7	87263 08/2023	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_02/2023_PE	m²	16,76	R\$ 171,75	R\$ 210,34	R\$ 3.525,29	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	16,76	R\$ 3.525,29
11.2.8	102491 08/2023	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRILICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSIVE FLUIDO PREPARADOR. AF_05/2021	m²	0,00	R\$ 19,47	R\$ 23,84	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	16,76	0,00	R\$ 399,55	R\$ -	16,76	R\$ 399,55
11.3			<b>PAVIMENTAÇÃO</b>					<b>R\$ 16.357,15</b>			<b>R\$ -</b>	<b>R\$ -</b>			<b>R\$ -</b>	<b>R\$ -</b>		<b>R\$ 16.357,15</b>
11.3.1	94274 08/2023	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	M	35,71	R\$ 62,95	R\$ 77,09	R\$ 2.752,88	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	35,71	R\$ 2.752,88
11.3.2	ADAPTADO IOPIES 200305 (05/2023)	Próprio	FORNECIMENTO E ESPALHAMENTO DE AREIA MÉDIA LAVADA	m³	46,45	R\$ 239,15	R\$ 292,88	R\$ 13.604,27	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	46,45	R\$ 13.604,27
11.4			<b>EQUIPAMENTOS</b>					<b>R\$ 12.854,89</b>			<b>R\$ -</b>	<b>R\$ -</b>			<b>R\$ -</b>	<b>R\$ -</b>		<b>R\$ 12.854,89</b>
11.4.1	ADAPTADO SIURB 181441 (01/2022)	Próprio	PLAYGROUND BRINQUEDOS DE MADEIRA - CASA TARZAN COM RAMPAS ESCALADA, ESCORREGADOR, PONTE E ESCADA MARINHEIRO	UND	1,00	R\$ 5.559,60	R\$ 6.808,84	R\$ 6.808,84	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	1,00	R\$ 6.808,84
11.4.2	ADAPTADO ORSE 13082 (03/2023)	Próprio	BRINQUEDO - BALANÇO DUPLA, MODELO M117, DA LÚDICO BRINQUEDOS INTELIGENTES OU SIMILAR	UND	1,00	R\$ 1.978,96	R\$ 2.423,63	R\$ 2.423,63	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	1,00	R\$ 2.423,63
11.4.3	ADAPTADO ORSE 13086 (03/2023)	Próprio	BRINQUEDO - GANGORRA DUPLA, MODELO M119, DA LÚDICO BRINQUEDOS INTELIGENTES OU SIMILAR	UND	1,00	R\$ 1.727,20	R\$ 2.115,30	R\$ 2.115,30	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	1,00	R\$ 2.115,30
11.4.4	ADAPTADO SIURB 181449 (01/2022)	Próprio	PLAYGROUND BRINQUEDOS DE MADEIRA - ESCADA HORIZONTAL	UND	1,00	R\$ 1.230,61	R\$ 1.507,12	R\$ 1.507,12	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	1,00	R\$ 1.507,12
12			<b>ACADEMIA AO AR LIVRE</b>					<b>R\$ 61.098,82</b>			<b>R\$ -</b>	<b>R\$ -</b>			<b>R\$ -</b>	<b>R\$ -</b>		<b>R\$ 61.098,82</b>
12.1			<b>EQUIPAMENTOS</b>					<b>R\$ 61.098,82</b>			<b>R\$ -</b>	<b>R\$ -</b>			<b>R\$ -</b>	<b>R\$ -</b>		<b>R\$ 61.098,82</b>
12.1.1	103210 08/2023	SINAPI	INSTALAÇÃO DE PLACA ORIENTATIVA SOBRE EXERCÍCIOS, 2,00M X 1,00M, EM TUBO DE AÇO CARBONO - PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - AT, INSTALADO SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE. AF_10/2021	UND	1,00	R\$ 2.262,99	R\$ 2.771,48	R\$ 2.771,48	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	1,00	R\$ 2.771,48
12.1.2	103207 08/2023	SINAPI	INSTALAÇÃO DE ROTACÃO DIAGONAL DUPLA, APARELHO TRIPLO, EM TUBO DE AÇO CARBONO - EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - AT, INSTALADO SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE. AF_10/2021	UND	1,00	R\$ 2.504,28	R\$ 3.066,99	R\$ 3.066,99	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	1,00	R\$ 3.066,99

12.1.3	103209 08/2023	SINAPI	INSTALAÇÃO DE SURF DUPL. EM TUBO DE AÇO CARBONO - EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI, INSTALADO SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE. AF_10/2021	UND	2,00	R\$ 2.775,82	R\$ 3.399,54	R\$ 6.799,08	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	2,00	R\$ 6.799,08
12.1.4	103185 08/2023	SINAPI	INSTALAÇÃO DE ESQUI TRÍPLIO, EM TUBO DE AÇO CARBONO - EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI, INSTALADO SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE. AF_10/2021	UND	2,00	R\$ 6.036,84	R\$ 7.393,31	R\$ 14.786,62	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	2,00	R\$ 14.786,62
12.1.5	103205 08/2023	SINAPI	INSTALAÇÃO DE PRESSÃO DE PERNAS TRÍPLIO, EM TUBO DE AÇO CARBONO - EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI, INSTALADO SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE. AF_10/2021	UND	1,00	R\$ 4.024,41	R\$ 4.928,69	R\$ 4.928,69	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	1,00	R\$ 4.928,69
12.1.6	103187 08/2023	SINAPI	INSTALAÇÃO DE SIMULADOR DE CAMINHADA TRÍPLIO, EM TUBO DE AÇO CARBONO - EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI, INSTALADO SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE. AF_10/2021	UND	1,00	R\$ 4.784,76	R\$ 5.859,89	R\$ 5.859,89	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	1,00	R\$ 5.859,89
12.1.7	103189 08/2023	SINAPI	INSTALAÇÃO DE SIMULADOR DE REMO INDIVIDUAL, EM TUBO DE AÇO CARBONO - EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI, INSTALADO SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE. AF_10/2021	UND	2,00	R\$ 2.578,33	R\$ 3.157,68	R\$ 6.315,36	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	2,00	R\$ 6.315,36
12.1.8	103188 08/2023	SINAPI	INSTALAÇÃO DE SIMULADOR DE CAVALGADA TRÍPLIO, EM TUBO DE AÇO CARBONO - EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI, INSTALADO SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE. AF_10/2021	UND	1,00	R\$ 5.144,19	R\$ 6.300,08	R\$ 6.300,08	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	1,00	R\$ 6.300,08
12.1.9	103206 08/2023	SINAPI	INSTALAÇÃO DE ALONGADOR COM TRÊS ALTURAS, EM TUBO DE AÇO CARBONO - EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI, INSTALADO SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE. AF_10/2021	UND	1,00	R\$ 2.353,50	R\$ 2.882,33	R\$ 2.882,33	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	1,00	R\$ 2.882,33
12.1.10	ADAPTADO ORSE 9189 (08/2023)	Próprio	EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA - BARRAS PARALELAS EM TUBO DE FERRO GALV. Ø=1 1/2", SERGIPARK OU SIMILAR	UND	1,00	R\$ 837,56	R\$ 1.025,75	R\$ 1.025,75	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	1,00	R\$ 1.025,75
12.1.11	ADAPTADO ORSE 9188 (03/2023)	Próprio	EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA - BARRA FIXA EM TUBO DE FERRO GALVANIZADO Ø = 2", CONJUNTO COM 03 UNIDADES, SERGIPARK OU SIMILAR	UND	1,00	R\$ 2.034,82	R\$ 2.492,04	R\$ 2.492,04	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	1,00	R\$ 2.492,04
12.1.12	ADAPTADO ORSE 9170 (08/2023)	Próprio	EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA - PRANCHA ABDOMINAL EM TUBO DE FERRO GALVANIZADO DE 1 1/2" E PRANCHA EM MADEIRA, REF. SERGIPARK OU SIMILAR	UND	3,00	R\$ 1.053,46	R\$ 1.290,17	R\$ 3.870,51	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	3,00	R\$ 3.870,51
13			<b>DOG PARK</b>					<b>R\$ 40.447,64</b>			<b>R\$ -</b>	<b>R\$ -</b>			<b>R\$ -</b>	<b>R\$ -</b>		<b>R\$ 40.447,64</b>
13.1			<b>MOVIMENTO DE TERRA</b>					<b>R\$ 1.579,04</b>			<b>R\$ -</b>	<b>R\$ -</b>			<b>R\$ -</b>	<b>R\$ -</b>		<b>R\$ 1.579,04</b>
13.1.1	93358 08/2023	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m³	0,28	R\$ 83,78	R\$ 102,60	R\$ 28,72	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,28	R\$ 28,72
13.1.2	96527 08/2023	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÓRMAS). AF_06/2017	m³	7,76	R\$ 126,15	R\$ 154,49	R\$ 1.198,84	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	7,76	R\$ 1.198,84
13.1.3	96995 07/2023	SINAPI	REATERRO MANUAL APOIADO COM SOQUETE. AF_10/2017	m³	5,65	R\$ 50,80	R\$ 62,21	R\$ 351,48	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	5,65	R\$ 351,48
13.2			<b>INFRAESTRUTURA E SUPREESTRUTURA</b>					<b>R\$ 34.662,23</b>			<b>R\$ -</b>	<b>R\$ -</b>			<b>R\$ -</b>	<b>R\$ -</b>		<b>R\$ 34.662,23</b>
13.2.1	95240 08/2023	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADEIRS, ESPESSURA DE 3 CM. AF_07/2016	m²	0,74	R\$ 18,80	R\$ 23,02	R\$ 17,03	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,74	R\$ 17,03
13.2.2	100324 08/2023	SINAPI	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.1 E PEDRA BRITADA N.2), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE 10 CM. AF_07/2019	m²	35,86	R\$ 150,93	R\$ 184,84	R\$ 6.628,36	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	35,86	R\$ 6.628,36
13.2.3	96536 08/2023	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	m²	12,43	R\$ 82,02	R\$ 100,44	R\$ 1.248,46	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	12,43	R\$ 1.248,46
13.2.4	94965 08/2023	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2:3:2:7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MEDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_06/2021	m³	2,98	R\$ 495,06	R\$ 606,29	R\$ 1.806,74	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	2,98	R\$ 1.806,74
13.2.5	ADAPTADO ORSE 12945 (05/2023)	Próprio	FORNECIMENTO E MONTAGEM DE TUBO DE AÇO GALVANIZADO DE 3"	M	51,15	R\$ 116,25	R\$ 142,37	R\$ 7.282,22	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	51,15	R\$ 7.282,22
13.2.6	ADAPTADO ORSE 12943 (06/2023)	Próprio	FORNECIMENTO E MONTAGEM DE TUBO DE AÇO GALVANIZADO DE 1"	M	144,72	R\$ 52,20	R\$ 63,92	R\$ 9.250,50	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	144,72	R\$ 9.250,50
13.2.7	ADAPTADO ORSE 9603 (06/2023)	Próprio	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE TELA DE ARAME GALVANIZADO FIO 12 BWG, MALHA 5 X 5 CM	m²	58,61	R\$ 108,66	R\$ 133,07	R\$ 7.799,23	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	58,61	R\$ 7.799,23
13.2.8	ADAPTADO ORSE 9972 (10/2019)	Próprio	PORTÃO EM TUBO AÇO GALVANIZADO, COM QUADRO Ø=2" E TELA DE AÇO GALVANIZADO, FIO 12 BWG, MALHA 2", INCLUSIVE DOBRADIÇAS E TRANÇAS/FERROLHO	m²	1,70	R\$ 302,45	R\$ 370,41	R\$ 629,69	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	1,70	R\$ 629,69
13.3			<b>EQUIPAMENTOS</b>					<b>R\$ 4.206,37</b>			<b>R\$ -</b>	<b>R\$ -</b>			<b>R\$ -</b>	<b>R\$ -</b>		<b>R\$ 4.206,37</b>
13.3.1	COMPOSIÇÃO 0001 (2023)	Próprio	BRINQUEDO PARA PLAYGROUND PARA CACHORROS - OBSTACULO TIPO TUNEL (FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO E MONTAGEM)	M	3,00	R\$ 381,72	R\$ 467,49	R\$ 1.402,47	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	3,00	R\$ 1.402,47
13.3.2	COMPOSIÇÃO 0003 (2023)	Próprio	BRINQUEDO PARA PLAYGROUND PARA CACHORROS - OBSTACULO TIPO ZIGZAG COM 10 A 12 POSTES DE SLALOM (FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO E MONTAGEM)	UND	1,00	R\$ 365,99	R\$ 448,22	R\$ 448,22	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	1,00	R\$ 448,22
13.3.3	COMPOSIÇÃO 0004 (2023)	Próprio	BRINQUEDO PARA PLAYGROUND PARA CACHORROS - RAMPA SOB E DESCE (FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO E MONTAGEM)	UND	1,00	R\$ 1.923,48	R\$ 2.355,68	R\$ 2.355,68	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	1,00	R\$ 2.355,68
14			<b>ESTACIONAMENTO</b>					<b>R\$ 119.215,23</b>			<b>R\$ 912,06</b>	<b>R\$ -</b>			<b>R\$ -</b>	<b>R\$ -</b>		<b>R\$ 120.127,29</b>
14.1			<b>MOVIMENTO DE TERRA</b>					<b>R\$ 1.691,12</b>			<b>R\$ 912,06</b>	<b>R\$ -</b>			<b>R\$ -</b>	<b>R\$ -</b>		<b>R\$ 2.603,18</b>
14.1.1	100577 08/2023	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO. AF_11/2019	m²	1063,60	R\$ 1,30	R\$ 1,59	R\$ 1.691,12	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	1063,60	R\$ 1.691,12
14.1.2	93358 08/2023	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m³	0,00	R\$ 83,78	R\$ 102,60	R\$ -	7,78	0,00	R\$ 798,22	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	7,78	R\$ 798,22
14.1.3	96995 07/2023	SINAPI	REATERRO MANUAL APOIADO COM SOQUETE. AF_10/2017	m³	0,00	R\$ 50,80	R\$ 62,21	R\$ -	1,83	0,00	R\$ 113,84	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	1,83	R\$ 113,84
14.2			<b>PAVIMENTAÇÃO</b>					<b>R\$ 110.772,73</b>			<b>R\$ -</b>	<b>R\$ -</b>			<b>R\$ -</b>	<b>R\$ -</b>		<b>R\$ 110.772,73</b>
14.2.1	94273 08/2023	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X1330 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	M	190,59	R\$ 58,72	R\$ 71,91	R\$ 13.705,32	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	190,59	R\$ 13.705,32
14.2.2	94274 08/2023	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X1330 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	M	4,00	R\$ 62,95	R\$ 77,09	R\$ 308,36	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	4,00	R\$ 308,36

14.2.3	92400 08/2023	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 10 CM. AF_10/2022	m²	902,94	R\$ 87,50	R\$ 107,16	R\$ 96.759,05	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	902,94	R\$ 96.759,05
14.3			<b>SINALIZAÇÃO HORIZONTAL</b>					<b>R\$ 3.150,56</b>			<b>R\$ -</b>	<b>R\$ -</b>			<b>R\$ -</b>	<b>R\$ -</b>		<b>R\$ 3.150,56</b>
14.3.1	102500 08/2023	SINAPI	PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE VAGA COM TINTA ACRILICA, E = 10 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	M	95,12	R\$ 4,20	R\$ 5,14	R\$ 488,91	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	95,12	R\$ 488,91
14.3.2	102513 08/2023	SINAPI	PINTURA DE SÍMBOLOS E TEXTOS COM TINTA ACRILICA, DEMARCAÇÃO COM FITA ADESIVA E APLICAÇÃO COM ROLO. AF_05/2021	m²	2,68	R\$ 45,03	R\$ 55,14	R\$ 147,77	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	2,68	R\$ 147,77
14.3.3	ADAPTADO SINAPI 102500 07/2023	Próprio	PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE VAGA COM TINTA ACRILICA, E = 20 CM, APLICAÇÃO MANUAL.	m²	243,83	R\$ 8,42	R\$ 10,31	R\$ 2.513,88	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	243,83	R\$ 2.513,88
14.4			<b>SINALIZAÇÃO VERTICAL</b>					<b>R\$ 809,42</b>			<b>R\$ -</b>	<b>R\$ -</b>			<b>R\$ -</b>	<b>R\$ -</b>		<b>R\$ 809,42</b>
14.4.1	ADAPTADO ORSE 7319 08/2023	Próprio	SINALIZAÇÃO PARA DEFICIENTES - PLACA METÁLICA 50 X 70 CM - "ESTACIONAMENTO RESERVADO"	UND	2,00	R\$ 330,46	R\$ 404,71	R\$ 809,42	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	2,00	R\$ 809,42
14.5			<b>DISPOSITIVOS AUXILIARES</b>					<b>R\$ 2.791,40</b>			<b>R\$ -</b>	<b>R\$ -</b>			<b>R\$ -</b>	<b>R\$ -</b>		<b>R\$ 2.791,40</b>
14.5.1	ADAPTADO SEINFRA C0354 (027)	Próprio	BALIZADOR EM PVC RÍGIDO D=3" COM ENCHIMENTO DE CONCRETO	UND	17,00	R\$ 134,08	R\$ 164,20	R\$ 2.791,40	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	17,00	R\$ 2.791,40
15			<b>SISTEMA ELÉTRICO DO PARQUE</b>					<b>R\$ 449.361,91</b>			<b>R\$ -</b>	<b>R\$ -</b>			<b>R\$ 12.020,46</b>	<b>R\$ -</b>		<b>R\$ 461.382,40</b>
15.1			<b>MOVIMENTO DE TERRA</b>					<b>R\$ 49.877,64</b>			<b>R\$ -</b>	<b>R\$ -</b>			<b>R\$ 1.792,71</b>	<b>R\$ -</b>		<b>R\$ 51.670,36</b>
15.1.1	96523 08/2023	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÓRMAS). AF_06/2017	m³	9,94	R\$ 96,04	R\$ 117,62	R\$ 1.169,14	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	6,62	0,00	R\$ 778,64	R\$ -	16,56	R\$ 1.947,78
15.1.2	96527 08/2023	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÓRMAS). AF_06/2017	m³	0,58	R\$ 126,15	R\$ 154,49	R\$ 89,60	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,19	0,00	R\$ 29,35	R\$ -	0,77	R\$ 118,95
15.1.3	93359 08/2023	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m³	298,48	R\$ 83,78	R\$ 102,60	R\$ 30.624,04	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	3,88	0,00	R\$ 398,08	R\$ -	302,36	R\$ 31.022,13
15.1.4	96995 07/2023	SINAPI	REATERRO MANUAL APOIADO COM SOQUETE. AF_10/2017	m³	289,26	R\$ 50,80	R\$ 62,21	R\$ 17.994,86	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	9,43	0,00	R\$ 586,64	R\$ -	298,69	R\$ 18.581,50
15.2			<b>INFRAESTRUTURA</b>					<b>R\$ 12.129,61</b>			<b>R\$ -</b>	<b>R\$ -</b>			<b>R\$ 5.946,66</b>	<b>R\$ -</b>		<b>R\$ 18.076,28</b>
15.2.1	96619 08/2023	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_06/2017	m²	3,84	R\$ 32,58	R\$ 39,90	R\$ 153,21	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	2,56	0,00	R\$ 102,14	R\$ -	6,40	R\$ 255,36
15.2.2	100324 08/2023	SINAPI	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.1 E PEDRA BRITADA N.2), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE "10 CM". AF_07/2019	m²	0,12	R\$ 150,93	R\$ 184,84	R\$ 22,18	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,04	0,00	R\$ 7,39	R\$ -	0,16	R\$ 29,57
15.2.3	104488 08/2023	SINAPI	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA PARA EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, PARA EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL, TERRELA, FCK = 25 MPA. AF_11/2022	m³	2,31	R\$ 2.580,16	R\$ 3.159,92	R\$ 7.299,41	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	1,82	0,00	R\$ 5.751,05	R\$ -	4,13	R\$ 13.050,46
15.2.4	98557 08/2023	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃO AF_06/2019	m²	4,97	R\$ 42,35	R\$ 51,86	R\$ 257,74	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	1,66	0,00	R\$ 86,08	R\$ -	6,63	R\$ 343,83
15.2.5	94963 08/2023	SINAPI	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3:4:3:5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ÁREA MÉDIA BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	m³	8,11	R\$ 442,71	R\$ 542,18	R\$ 4.397,07	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	8,11	R\$ 4.397,07
15.3			<b>PAREDES E PAINÉIS</b>					<b>R\$ 1.345,29</b>			<b>R\$ -</b>	<b>R\$ -</b>			<b>R\$ 448,43</b>	<b>R\$ -</b>		<b>R\$ 1.793,72</b>
15.3.1	103328 08/2023	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	m²	13,68	R\$ 80,30	R\$ 98,34	R\$ 1.345,29	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	4,56	0,00	R\$ 448,43	R\$ -	18,24	R\$ 1.793,72
15.4			<b>REVESTIMENTOS</b>					<b>R\$ 5.659,17</b>			<b>R\$ -</b>	<b>R\$ -</b>			<b>R\$ -</b>	<b>R\$ -</b>		<b>R\$ 5.659,17</b>
15.4.1	87884 08/2023	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	m²	39,21	R\$ 6,66	R\$ 8,15	R\$ 319,56	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	39,21	R\$ 319,56
15.4.2	87553 08/2023	SINAPI	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MAIOR QUE 10M2, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m²	39,21	R\$ 20,89	R\$ 25,58	R\$ 1.002,99	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	39,21	R\$ 1.002,99
15.4.3	ADAPTADO ORSE 1920 (04/2023)	Próprio	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDE, 10 X 10 CM, LINHA ARQ DESIGN, AZUL, MÉDIO OU ESCURO, PORT OBELLO OU SIMILAR, APLICADO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA AC-II, REJUNTADO, EXCLUSIVE REGULARIZAÇÃO DE BASE OU EMBOÇO	m²	39,21	R\$ 90,31	R\$ 110,60	R\$ 4.336,62	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	39,21	R\$ 4.336,62
15.5			<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>					<b>R\$ 380.350,20</b>			<b>R\$ -</b>	<b>R\$ -</b>			<b>R\$ 3.832,66</b>	<b>R\$ -</b>		<b>R\$ 384.182,86</b>
15.5.1	101525 08/2023	SINAPI	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, SUBTERRÂNEA, BIFÁSICA, COM CAIXA DE EMBUTIR, CABO DE 10 MM2 E DISJUNTOR DIN 50A (NÃO INCLUSA MURETA DE ALVENARIA). AF_07/2020_PS	UND	2,00	R\$ 1.144,57	R\$ 1.401,75	R\$ 2.803,50	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	2,00	R\$ 2.803,50
15.5.2	ADAPTADO SINAPI 101526 (08/2023)	Próprio	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, SUBTERRÂNEA, BIFÁSICA, COM CAIXA DE EMBUTIR, CABO DE 16 MM2 E DISJUNTOR DIN 70A (NÃO INCLUSA MURETA DE ALVENARIA).	UND	1,00	R\$ 1.279,03	R\$ 1.566,42	R\$ 1.566,42	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	1,00	R\$ 1.566,42
15.5.3	ADAPTADO SINAPI 100621 (08/2023)	Próprio	POSTE DE ILUMINAÇÃO MODELO V, TELECÔNICO, EM AÇO SAE 1020, GALVANIZADO A FOGO, ALTURA DE 1M, FLANGEADO, INCLUSIVE LUMINÁRIAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UND	59,00	R\$ 2.563,83	R\$ 3.139,92	R\$ 185.255,28	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	59,00	R\$ 185.255,28
15.5.4	ADAPTADO ORSE 8627 (06/2023)	Próprio	POSTE RETO TELECÔNICO FLANGEADO, GALVANIZADO, REF. PT - 1000, H= 8 METROS, DA METAL LIGHT OU SIMILAR, COM 01 REFLETOR SLIM LED 200W DE POTÊNCIA, MARCA G-LIGHT OU SIMILAR	UND	8,00	R\$ 2.004,27	R\$ 2.454,62	R\$ 19.636,96	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	8,00	R\$ 19.636,96
15.5.5	ADAPTADO SINAPI 100619 (08/2023)	Próprio	POSTE DECORATIVO PARA JARDIM EM AÇO TUBULAR, H = "2,5" M, COM 1 GLOBO LEITOSO, CLARAÇÃO OU SIMILAR, INCLUSIVE LÂMPADA DE LED (BULBO) 40W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UND	67,00	R\$ 594,10	R\$ 727,59	R\$ 48.748,53	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	67,00	R\$ 48.748,53
15.5.6	ADAPTADO ORSE 17807 (05/2023)	Próprio	REFLETOR LED 50W, RGB, IP65, MARCA NITROLUX OU SIMILAR	UND	11,00	R\$ 206,07	R\$ 252,37	R\$ 2.776,07	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	1,00	0,00	R\$ 262,37	R\$ -	12,00	R\$ 3.028,44
15.5.7	ADAPTADO SINAPI 101632 (07/2023)	Próprio	RELÉ FOTOELÉTRICO COM BASE PARA COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 1000 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UND	3,00	R\$ 58,56	R\$ 71,71	R\$ 215,13	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	3,00	R\$ 215,13
15.5.8	ADAPTADO ORSE 12235 (03/2023)	Próprio	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE EMBUTIR, PARA ATÉ 16 DISJUNTORES, COM BARRAMENTO, PADRÃO DIN, EXCLUSIVE DISJUNTORES.	UND	3,00	R\$ 334,11	R\$ 408,18	R\$ 1.227,54	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	3,00	R\$ 1.227,54
15.5.9	ADAPTADO ORSE 9042 (05/2023)	Próprio	DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO CONTRA SURTO DE TENSÃO DPS 40KA - 275V	UND	6,00	R\$ 81,24	R\$ 99,49	R\$ 596,94	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	6,00	R\$ 596,94



15.5.10	ADAPTADO SINAPI 101903 (08/2023)	Próprio	CONTATOR TRIPOLAR 1 NOMINAL 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UND	3,00	R\$ 708,88	R\$ 868,16	R\$ 2.604,48	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	3,00	R\$ 2.604,48
15.5.11	99694 (08/2023)	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UND	21,00	R\$ 13,76	R\$ 16,85	R\$ 353,85	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	21,00	R\$ 353,85
15.5.12	93653 (08/2023)	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UND	5,00	R\$ 13,17	R\$ 16,12	R\$ 80,60	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	5,00	R\$ 80,60
15.5.13	ADAPTADO ORSE 353 (05/2023)	Próprio	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCÁVEL, DIÂM = 25MM (3/4")	M	1876,48	R\$ 15,08	R\$ 18,46	R\$ 34.639,82	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	129,00	0,00	R\$ 2.381,34	R\$ -	2005,48	R\$ 37.021,16
15.5.14	ADAPTADO ORSE 371 (05/2023)	Próprio	LUVA PARA ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCÁVEL, DIÂM = 25MM (3/4")	UND	970,00	R\$ 3,03	R\$ 3,71	R\$ 3.598,70	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	970,00	R\$ 3.598,70
15.5.15	91927 (08/2023)	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	6682,38	R\$ 4,39	R\$ 5,37	R\$ 35.884,38	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	6682,38	R\$ 35.884,38
15.5.16	97886 (08/2023)	SINAPI	CAIXA ENTERRADA ELETRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJULOS CERÂMICOS NAÇOS, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,3X0,3X0,3 M. AF_12/2020	UND	150,00	R\$ 153,56	R\$ 188,06	R\$ 28.209,00	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	150,00	R\$ 28.209,00
15.5.17	96986 (08/2023)	SINAPI	HASTE DE ATERRAMENTO, DIÂMETRO 3/4", COM 3 METROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	UND	75,00	R\$ 132,31	R\$ 162,04	R\$ 12.153,00	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	75,00	R\$ 12.153,00
15.5.18	ADAPTADO SCO IT 25.99.0450 (12/2024)	SINAPI	TIMER SWITCH COM AÇIONAMENTO LIGADESLIGA ATÉ 7 OPÇÕES DE HORARIO POR 24 HORAS, OPERANDO EM 220V, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UND	0,00	R\$ 326,33	R\$ 399,65	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	3,00	0,00	R\$ 1.198,95	R\$ -	3,00	R\$ 1.198,95
16			<b>URBANIZAÇÃO E PASAGISMO</b>				<b>R\$ 393.243,02</b>			<b>R\$ -</b>	<b>R\$ -</b>	<b>R\$ 1.264,72</b>	<b>R\$ -</b>	<b>R\$ 41.976,58</b>	<b>R\$ -</b>	<b>R\$ 9.348,33</b>	<b>R\$ 435.219,00</b>	
16.1	ADAPTADO ORSE 11114 (05/2023)	Próprio	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE PEÇAS DE EUCALIPTO TRATADO, D=7 A 10CM.	M	255,95	R\$ 39,97	R\$ 48,95	R\$ 12.528,75	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	255,95	R\$ 12.528,75
16.2	ADAPTADO ORSE 11115 (05/2023)	Próprio	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE PEÇAS DE EUCALIPTO TRATADO, D=13 A 16CM.	M	112,00	R\$ 68,42	R\$ 83,79	R\$ 9.384,48	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	112,00	R\$ 9.384,48
16.3	ADAPTADO ORSE 11677 (06/2023)	Próprio	MESA DE CONCRETO POLIDO FCK = 21MPA, COM TÁBUEIRO EM PASTILHA CERÂMICA, E 4 BANCOS EM CONCRETO.	UND	6,00	R\$ 1.078,11	R\$ 1.320,36	R\$ 7.922,16	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	6,00	R\$ 7.922,16
16.4	ADAPTADO ORSE 2411 (03/2023)	Próprio	BANCO COM ENCOSTO, COMPRIMENTO = 1,50M, LARGURA = 30CM, PE DE FERRO E COM 10 RÉGUAS DE MADEIRA, INCLUSIVE PINTURA	UND	109,00	R\$ 500,50	R\$ 612,96	R\$ 66.812,64	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	109,00	R\$ 66.812,64
16.5	ADAPTADO JOPEIS 200573 (04/2022)	Próprio	BICICLETARIO EM TUBO DE FERRO GALVANIZADO 1" E FERRO GALVANIZADO 1/2", INCLUSIVE PINTURA.	M	25,20	R\$ 196,83	R\$ 241,05	R\$ 6.074,46	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	25,20	R\$ 6.074,46
16.6	ADAPTADO ORSE 9369 (03/2023)	Próprio	CONJUNTO COM 06 LINHEIRAS (PARA COLETA SELETIVA) EM FIBRA DE VIDRO, COM CAPACIDADE 50L CADA, COM TAMPAS VAI E VEM	UND	32,00	R\$ 993,08	R\$ 1.216,22	R\$ 38.910,04	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	32,00	R\$ 38.910,04
16.7	103946 (08/2023)	SINAPI	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA OU SÃO CARLOS OU CURITIBANA, EM PLACAS. AF_05/2022	m²	6826,46	R\$ 19,44	R\$ 23,80	R\$ 162.469,74	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	1136,72	0,00	R\$ 27.053,93	R\$ -	7963,18	R\$ 189.523,68
16.8	ADAPTADO SICRO 4413948 (09/2022)	Próprio	PLANTIO DE MUDAS ORNAMENTAL COM ALTURA ATÉ 1,00 M.	UND	33,00	R\$ 94,43	R\$ 115,64	R\$ 3.816,12	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	127,00	0,00	R\$ 14.686,28	R\$ -	180,00	R\$ 18.502,40
16.9	ADAPTADO SINAPI 98516 (05/2023)	Próprio	PLANTIO DE PALMEIRA IMPERIAL COM ALTURA DE MUDA IGUAL A 2,00 M	UND	37,00	R\$ 707,20	R\$ 866,10	R\$ 32.045,70	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	37,00	R\$ 32.045,70
16.10	ADAPTADO ORSE 8867 (03/2023)	Próprio	PLANTA - IXORA PINK (IXORA COCCINEA PINK), FORNECIMENTO E PLANTIO	UND	100,00	R\$ 22,42	R\$ 27,45	R\$ 2.745,00	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	100,00	R\$ 2.745,00
16.11	ADAPTADO ORSE 9868 (03/2023)	Próprio	PLANTA - IXORA REI VERMELHA (IXORA COCCINEA RED), FORNECIMENTO E PLANTIO	UND	100,00	R\$ 24,98	R\$ 30,59	R\$ 3.059,00	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	100,00	R\$ 3.059,00
16.12	ADAPTADO ORSE 9869 (03/2023)	Próprio	PLANTA - IXORA AMARELA (IXORA COCCINEA YELLOW), FORNECIMENTO E PLANTIO	UND	100,00	R\$ 22,42	R\$ 27,45	R\$ 2.745,00	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	100,00	R\$ 2.745,00
16.13	ADAPTADO ORSE 7669 (03/2023)	Próprio	PLANTA - AGAVE (AGAVE ANGUSTIFOLIA), FORNECIMENTO E PLANTIO	UND	97,00	R\$ 52,50	R\$ 64,29	R\$ 6.236,13	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	97,00	R\$ 6.236,13
16.14	ADAPTADO ORSE 9874 (05/2023)	Próprio	PLANTA - CAJUEIRO (ANACARDIUM OCCIDENTALE), FORNECIMENTO E PLANTIO	UND	20,00	R\$ 99,66	R\$ 122,05	R\$ 2.441,00	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	20,00	R\$ 2.441,00
16.15	ADAPTADO ORSE 9877 (05/2023)	Próprio	PLANTA - CAJARANA (SPONDIAS DULCIS), FORNECIMENTO E PLANTIO	UND	20,00	R\$ 99,66	R\$ 122,05	R\$ 2.441,00	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	20,00	R\$ 2.441,00
16.16	ADAPTADO ORSE 7636 (06/2023)	Próprio	PLANTA - CARNAUBA (COPERNICIA PRUNIFERA), FORNECIMENTO E PLANTIO	UND	15,00	R\$ 99,66	R\$ 122,05	R\$ 1.830,75	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	15,00	R\$ 1.830,75
16.17	ADAPTADO FDE 16.03.356 (04/2023)	Próprio	FRUTIFERA JABUTICABEIRA (MYRCIARIA CAULIFLORA) H=2,00M	UND	5,00	R\$ 436,35	R\$ 534,39	R\$ 2.671,95	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	5,00	R\$ 2.671,95
16.18	ADAPTADO ORSE 7633 (05/2023)	Próprio	PLANTA - IPÊ AMARELO (TABEBUIA CHRYSOTRICHIA) H=1,00M, FORNECIMENTO E PLANTIO	UND	20,00	R\$ 93,21	R\$ 114,15	R\$ 2.283,00	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	20,00	R\$ 2.283,00
16.19	ADAPTADO ORSE 7666 (05/2023)	Próprio	PLANTA - PAU-FERRO (CAESALPINIA FERREA) H=1,00M, FORNECIMENTO E PLANTIO	UND	15,00	R\$ 99,66	R\$ 122,05	R\$ 1.830,75	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	15,00	R\$ 1.830,75
16.20	ADAPTADO SBC 201264 (11/2017)	Próprio	MANGUEIRA - ARBorea FRUTIFERA GRANDE PORTE - MANGIFERA INDICA	UND	15,00	R\$ 193,01	R\$ 236,37	R\$ 3.545,55	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	1,00	0,00	R\$ 236,37	R\$ -	16,00	R\$ 3.781,92
16.21	ADAPTADO ORSE 9876 (05/2023)	Próprio	PLANTA - JAMBEIRO (SYZGIUM MALACCENSE), FORNECIMENTO E PLANTIO	UND	15,00	R\$ 64,33	R\$ 78,78	R\$ 1.181,70	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	15,00	R\$ 1.181,70
16.22	ADAPTADO SIBRS 180242 (01/2023)	Próprio	PIFOMBEIRA (TALISIA ESCULENTA)	UND	5,00	R\$ 271,78	R\$ 332,84	R\$ 1.664,20	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	5,00	R\$ 1.664,20

16.23	ADAPTADO FDE 16.03.489 (04/2023)	Próprio	FRUTIFERA - AMOREIRA H=2,00M	UND	5,00	R\$ 174,07	R\$ 213,18	R\$ 1.065,90	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	5,00	R\$ 1.065,90
16.24	ADAPTADO FDE 16.03.470 (04/2023)	Próprio	FRUTIFERA - JAMBOLÃO / JAMELÃO (SYZYGIUM GUMMI LAMARCK) H=0,50 A 1,00M	UND	5,00	R\$ 125,44	R\$ 153,62	R\$ 768,10	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	5,00	R\$ 768,10
16.25	ADAPTADO SICRO ED-25275 (03/2023)	Próprio	FORNECIMENTO DE ÁRVORE AROEIRA-FIMENTEIRA COM ALTURA MÉDIA DE 2,00M	UND	5,00	R\$ 141,38	R\$ 173,14	R\$ 865,70	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	5,00	R\$ 865,70
16.26	ADAPTADO FDE 16.03.203 (04/2023)	Próprio	ÁRVORE ORNAMENTAL - AROEIRA-SALSA (SCHINUS MOLLE) H=2,00M	UND	10,00	R\$ 169,74	R\$ 207,88	R\$ 2.078,80	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	10,00	R\$ 2.078,80
16.27	ADAPTADO ORSE 9127 (05/2023)	Próprio	PLANTA - OITI (LICANIA TOMENTOSA) H=1,00M, FORNECIMENTO E PLANTIO	UND	15,00	R\$ 86,20	R\$ 105,56	R\$ 1.583,40	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	15,00	R\$ 1.583,40
16.28	ADAPTADO ORSE 8917 (05/2023)	Próprio	PLANTA - MANDIURANA (SENNA MACRANTHERA), FORNECIMENTO E PLANTIO	UND	10,00	R\$ 99,66	R\$ 122,05	R\$ 1.220,50	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	10,00	R\$ 1.220,50
16.29	ADAPTADO FDE 16.03.231 (04/2023)	Próprio	ÁRVORE ORNAMENTAL - TARUMÁ (VITEX MEGAPOTAMICA) H=2,00M	UND	5,00	R\$ 197,82	R\$ 242,27	R\$ 1.211,35	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	5,00	R\$ 1.211,35
16.30	ADAPTADO ORSE 11208 (05/2023)	Próprio	PLANTA - LOURO PARDO (CORDIA TRICHOTOMA), FORNECIMENTO E PLANTIO	UND	5,00	R\$ 124,33	R\$ 152,26	R\$ 761,30	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	5,00	R\$ 761,30
16.31	ADAPTADO ORSE 11203 (05/2023)	Próprio	PLANTA - CHUVA DE OURO (CASSIA FERRUGINEA), FORNECIMENTO E PLANTIO	UND	10,00	R\$ 93,39	R\$ 114,37	R\$ 1.143,70	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	10,00	R\$ 1.143,70
16.32	ADAPTADO ORSE 9126 (05/2023)	Próprio	PLANTA - IPÊ ROXO (TABEBUIA IMPETIGINOSA) H=1,00M, FORNECIMENTO E PLANTIO	UND	20,00	R\$ 97,10	R\$ 118,91	R\$ 2.378,20	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	20,00	R\$ 2.378,20
16.33	ADAPTADO SIURB 180209 (01/2023)	Próprio	GABIROBA (CAMPOMANESIA XANTHOCARPA)	UND	5,00	R\$ 208,40	R\$ 255,22	R\$ 1.276,10	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	5,00	R\$ 1.276,10
16.34	ADAPTADO ORSE 9287 (05/2023)	Próprio	PLANTA - ANGIÇO VERMELHO (ANADENANTHERA MACROCARPA), H=1,50M, FORNECIMENTO E PLANTIO	UND	5,00	R\$ 129,81	R\$ 158,97	R\$ 794,85	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	5,00	R\$ 794,85
16.35	ADAPTADO ORSE 8851 (05/2023)	Próprio	PLANTA - PATA DE VACA (BAUHINIA FORFICATA), H=2,00M, FORNECIMENTO E PLANTIO	UND	5,00	R\$ 203,80	R\$ 249,59	R\$ 1.247,95	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	5,00	R\$ 1.247,95
16.36	ADAPTADO ORSE 7654 (05/2023)	Próprio	PLANTA - SIBIPIRUNA (CAESALPINIA PELTOPHOROIDES), FORNECIMENTO E PLANTIO	UND	10,00	R\$ 99,66	R\$ 122,05	R\$ 1.220,50	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	10,00	R\$ 1.220,50
16.37	ADAPTADO FDE 16.03.501 (04/2023)	Próprio	ÁRVORE ORNAMENTAL - QUARESMEIRA (TIBOUCHINA GRANULOSA) H=2,00M	UND	5,00	R\$ 159,81	R\$ 195,71	R\$ 978,55	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	5,00	R\$ 978,55
17			SISTEMA DE IRRIGAÇÃO - INFERIOR					R\$ -			R\$ -	R\$ -			R\$ 103.481,33	R\$ -		R\$ 103.481,33
17.1			MOVIMENTO DE TERRA					R\$ -			R\$ -	R\$ -			R\$ 20.119,05	R\$ -		R\$ 20.119,05
17.1.1	102320 10/2024	SINAPI	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. MAIOR QUE 3,0 M ATÉ 4,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE) COM COMPOSIÇÃO POR TRECHO), ESCAVADEIRA (1,2 M), LARG. DE 1,5 M A 2,5 M, EM SOLO DE 2ª CATEGORIA, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_09/2024	m³	0,00	R\$ 6,78	R\$ 8,30	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	109,16	0,00	R\$ 906,02	R\$ -	109,16	R\$ 906,02
17.1.2	96523 08/2023	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FORMAS). AF_05/2017	m³	0,00	R\$ 96,04	R\$ 117,62	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	11,11	0,00	R\$ 1.306,75	R\$ -	11,11	R\$ 1.306,75
17.1.3	96527 08/2023	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FORMAS). AF_06/2017	m³	0,00	R\$ 126,15	R\$ 154,49	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	2,11	0,00	R\$ 325,97	R\$ -	2,11	R\$ 325,97
17.1.4	93358 08/2023	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m³	0,00	R\$ 83,78	R\$ 102,60	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	93,81	0,00	R\$ 9.624,90	R\$ -	93,81	R\$ 9.624,90
17.1.5	96995 07/2023	SINAPI	REATERRO MANUAL APOIADO COM SOQUETE. AF_10/2017	m³	0,00	R\$ 50,80	R\$ 62,21	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	127,88	0,00	R\$ 7.955,41	R\$ -	127,88	R\$ 7.955,41
17.2			RESERVATÓRIO					R\$ -			R\$ -	R\$ -			R\$ 43.424,20	R\$ -		R\$ 43.424,20
17.2.1	97113 10/2024	SINAPI	APLICAÇÃO DE LONA PLÁSTICA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTOS DE CONCRETO. AF_04/2022	m²	0,00	R\$ 2,28	R\$ 2,79	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	18,56	0,00	R\$ 51,78	R\$ -	18,56	R\$ 51,78
17.2.2	96619 08/2023	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS. ESPESSURA DE 5 CM. AF_08/2017	m³	0,00	R\$ 32,58	R\$ 39,90	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	5,57	0,00	R\$ 222,24	R\$ -	5,57	R\$ 222,24
17.2.3	100324 08/2023	SINAPI	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.1 E PEDRA BRITADA N.2), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE 10 CM. AF_07/2019	m³	0,00	R\$ 150,93	R\$ 184,84	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	0,46	0,00	R\$ 85,02	R\$ -	0,46	R\$ 85,02
17.2.4	104488 08/2023	SINAPI	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA PARA EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, PARA EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL TERREA. FCK = 25 MPA. AF_11/2022	m³	0,00	R\$ 2.580,16	R\$ 3.159,92	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	9,19	0,00	R\$ 29.039,66	R\$ -	9,19	R\$ 29.039,66
17.2.5	ADAPTADO ORSE 7383 (03/2023)	Próprio	LAJE PRE-FABRICADA TRELIÇA PARA PISO OU COBERTURA, INTEREIXO 30CM, H=11, ENCHIMENTO EM EPS H=7CM, INCLUSIVE ESCORAMENTO EM MADEIRA E CAPESAMENTO 4CM	m²	0,00	R\$ 154,74	R\$ 189,51	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	18,71	0,00	R\$ 3.545,73	R\$ -	18,71	R\$ 3.545,73
17.2.6	ADAPTADO SETOP ED-29363 (07/2024)	Próprio	ASSENTAMENTO DE PLACAS EM CISTERNA PRÉ-MOLDADA - FORNECIMENTO E FABRICAÇÃO	m²	0,00	R\$ 131,28	R\$ 160,77	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	47,60	0,00	R\$ 7.662,65	R\$ -	47,60	R\$ 7.662,65
17.2.7	87894 08/2023	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	m²	0,00	R\$ 6,66	R\$ 8,15	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	94,38	0,00	R\$ 769,19	R\$ -	94,38	R\$ 769,19
17.2.8	100475 10/2024	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) COM ADIÇÃO DE IMPERMEABILIZANTE, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	m³	0,00	R\$ 740,25	R\$ 906,58	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	2,27	0,00	R\$ 2.057,93	R\$ -	2,27	R\$ 2.057,93
17.3			CONJUNTO MOTOBOMBA CENTRIFUGA					R\$ -			R\$ -	R\$ -			R\$ 8.979,84	R\$ -		R\$ 8.979,84
17.3.1	ADAPTADO SINAPI 10/2122 (10/2024)	Próprio	BOMBA CENTRIFUGA, TRIFÁSICA, Ø DE RECALQUE = 3", ATÉ 10 CV, HMAN = 40 M.C.A, VAZÃO DE 25 M³/H, THEBE OU SIMILAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	0,00	R\$ 6.086,22	R\$ 7.453,79	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	1,00	0,00	R\$ 7.453,79	R\$ -	1,00	R\$ 7.453,79

17.3.2	ADAPTADO ORSE 353 (05/2023)	Próprio	ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCAVEL, DIAM = 25MM (3/4")	m²	0,00	R\$ 9,15	R\$ 11,20	R\$	-	-	-	-	-	-	30,00	0,00	R\$ 336,00	R\$	-	-	30,00	R\$ 336,00
17.3.3	91931	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	m²	0,00	R\$ 9,97	R\$ 12,21	R\$	-	-	-	-	-	-	90,00	0,00	R\$ 1.098,90	R\$	-	-	90,00	R\$ 1.098,90
17.3.4	93671	SINAPI	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	und	0,00	R\$ 74,43	R\$ 91,15	R\$	-	-	-	-	-	-	1,00	0,00	R\$ 91,15	R\$	-	-	1,00	R\$ 91,15
17.4			<b>INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS</b>					<b>R\$</b>	-	-	-	-	-	-			<b>R\$ 30.958,24</b>	<b>R\$</b>	-	-		<b>R\$ 30.958,24</b>
17.4.1	94491 10/2024	SINAPI	REGISTRO DE ESFERA PVC, SOLDÁVEL, COM VOLANTE, DN 40 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	0,00	R\$ 63,58	R\$ 77,86	R\$	-	-	-	-	-	-	2,00	0,00	R\$ 155,72	R\$	-	-	2,00	R\$ 155,72
17.4.2	94491 10/2024	SINAPI	REGISTRO DE ESFERA PVC, SOLDÁVEL, COM VOLANTE, DN 25 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	0,00	R\$ 31,38	R\$ 38,40	R\$	-	-	-	-	-	-	1,00	0,00	R\$ 38,40	R\$	-	-	1,00	R\$ 38,40
17.4.3	ADAPTADO ORSE 3205 (08/2024)	Próprio	REGISTRO TIPO ESFERA EM PVC, SOLDÁVEL, COM VOLANTE, DN 75 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	0,00	R\$ 129,30	R\$ 158,35	R\$	-	-	-	-	-	-	1,00	0,00	R\$ 158,35	R\$	-	-	1,00	R\$ 158,35
17.4.4	ADAPTADO ORSE 10537 (08/2024)	Próprio	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC PARA IRRIGAÇÃO DN=75MM, PN-80, AMANCO OU SIMILAR.	M	0,00	R\$ 35,34	R\$ 43,28	R\$	-	-	-	-	-	-	81,53	0,00	R\$ 3.528,61	R\$	-	-	81,53	R\$ 3.528,61
17.4.5	ADAPTADO ORSE 10538 (08/2024)	Próprio	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC PARA IRRIGAÇÃO DN=50MM, PN-80, AMANCO OU SIMILAR.	M	0,00	R\$ 19,31	R\$ 23,64	R\$	-	-	-	-	-	-	63,92	0,00	R\$ 1.511,06	R\$	-	-	63,92	R\$ 1.511,06
17.4.6	ADAPTADO ORSE 10539 (08/2024)	Próprio	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC PARA IRRIGAÇÃO DN=35MM, PN-40, AMANCO OU SIMILAR.	M	0,00	R\$ 10,16	R\$ 12,44	R\$	-	-	-	-	-	-	145,18	0,00	R\$ 1.806,03	R\$	-	-	145,18	R\$ 1.806,03
17.4.7	ADAPTADO ORSE 1029 (08/2024)	Próprio	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC PARA IRRIGAÇÃO DN=32MM, PN-60, AMANCO OU SIMILAR.	M	0,00	R\$ 9,84	R\$ 12,05	R\$	-	-	-	-	-	-	156,22	0,00	R\$ 1.862,45	R\$	-	-	156,22	R\$ 1.862,45
17.4.8	ADAPTADO ORSE 12109 (08/2024)	Próprio	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC PARA IRRIGAÇÃO DN=25MM, PN-60, AMANCO OU SIMILAR.	M	0,00	R\$ 9,12	R\$ 11,16	R\$	-	-	-	-	-	-	108,68	0,00	R\$ 1.212,86	R\$	-	-	108,68	R\$ 1.212,86
17.4.9	ADAPTADO ORSE 1027 (08/2024)	Próprio	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC PARA IRRIGAÇÃO DN=20MM, PN-60, AMANCO OU SIMILAR.	M	0,00	R\$ 7,34	R\$ 8,98	R\$	-	-	-	-	-	-	945,46	0,00	R\$ 8.490,23	R\$	-	-	945,46	R\$ 8.490,23
17.4.10	ADAPTADO ORSE 8975 (08/2024)	Próprio	ASPERSOR TIPO SPRAY + BOCAL (10H12V), REF. 1804, MARCA RAIN BIRD OU SIMILAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	0,00	R\$ 47,00	R\$ 57,56	R\$	-	-	-	-	-	-	108,00	0,00	R\$ 6.216,48	R\$	-	-	108,00	R\$ 6.216,48
17.4.11	ADAPTADO ORSE 9461 (08/2024)	Próprio	ASPERSOR ROTOR, REF. 8004, MARCA RAIN BIRD OU SIMILAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	0,00	R\$ 139,00	R\$ 170,23	R\$	-	-	-	-	-	-	35,00	0,00	R\$ 5.958,05	R\$	-	-	35,00	R\$ 5.958,05
18			<b>SISTEMA DE IRRIGAÇÃO - SUPERIOR</b>					<b>R\$</b>	-	-	-	-	-	-			<b>R\$ 81.212,82</b>	<b>R\$</b>	-	-		<b>R\$ 81.212,82</b>
18.1			<b>MOVIMENTO DE TERRA</b>					<b>R\$</b>	-	-	-	-	-	-			<b>R\$ 10.812,66</b>	<b>R\$</b>	-	-		<b>R\$ 10.812,66</b>
18.1.1	102320 10/2024	SINAPI	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. MAIOR QUE 3,0 M ATÉ 4,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE) COM COMPOSIÇÃO POR TRECHO), ESCAVADERA (1,2 M3), LARG. DE 1,5 M A 2,5 M, EM SOLO DE 2ª CATEGORIA, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_09/2024	m³	0,00	R\$ 6,78	R\$ 8,30	R\$	-	-	-	-	-	-	109,16	0,00	R\$ 906,02	R\$	-	-	109,16	R\$ 906,02
18.1.2	96223 08/2023	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÓRMAS). AF_05/2017	m³	0,00	R\$ 96,04	R\$ 117,62	R\$	-	-	-	-	-	-	11,11	0,00	R\$ 1.306,75	R\$	-	-	11,11	R\$ 1.306,75
18.1.3	96527 08/2023	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÓRMAS). AF_06/2017	m³	0,00	R\$ 126,15	R\$ 154,49	R\$	-	-	-	-	-	-	2,11	0,00	R\$ 325,97	R\$	-	-	2,11	R\$ 325,97
18.1.4	95398 08/2023	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m³	0,00	R\$ 83,78	R\$ 102,60	R\$	-	-	-	-	-	-	50,35	0,00	R\$ 5.165,91	R\$	-	-	50,35	R\$ 5.165,91
18.1.5	96995 07/2023	SINAPI	REATERRO MANUAL APLIADO COM SOQUETE. AF_10/2017	m³	0,00	R\$ 50,80	R\$ 62,21	R\$	-	-	-	-	-	-	49,96	0,00	R\$ 3.108,01	R\$	-	-	49,96	R\$ 3.108,01
18.2			<b>RESERVATÓRIO</b>					<b>R\$</b>	-	-	-	-	-	-			<b>R\$ 43.424,20</b>	<b>R\$</b>	-	-		<b>R\$ 43.424,20</b>
18.2.1	97113 10/2024	SINAPI	APLICAÇÃO DE LONA PLÁSTICA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTOS DE CONCRETO. AF_04/2022	m²	0,00	R\$ 2,28	R\$ 2,79	R\$	-	-	-	-	-	-	18,56	0,00	R\$ 51,78	R\$	-	-	18,56	R\$ 51,78
18.2.2	98619 08/2023	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESURA DE 5 CM. AF_05/2017	m²	0,00	R\$ 32,58	R\$ 39,90	R\$	-	-	-	-	-	-	5,57	0,00	R\$ 222,24	R\$	-	-	5,57	R\$ 222,24
18.2.3	100324 08/2023	SINAPI	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.1 E PEDRA BRITADA N.2), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESURA DE 10 CM. AF_07/2019	m²	0,00	R\$ 150,93	R\$ 184,84	R\$	-	-	-	-	-	-	0,46	0,00	R\$ 85,02	R\$	-	-	0,46	R\$ 85,02
18.2.4	104488 08/2023	SINAPI	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA PARA EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, PARA EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL TERREA, FCK = 25 MPA. AF_11/2022	m³	0,00	R\$ 2.580,16	R\$ 3.159,92	R\$	-	-	-	-	-	-	9,19	0,00	R\$ 29.039,66	R\$	-	-	9,19	R\$ 29.039,66
18.2.5	ADAPTADO ORSE 7393 (03/2023)	Próprio	LAJE PRÉ-FABRICADA TRELÇADA PARA PISO OU COBERTURA, INTEREIXO 30CM, H=11, ENCHIMENTO EM EPS H=7CM, INCLUSIVE ESCORAMENTO EM MADEIRA E CAPEAMENTO 4CM	m²	0,00	R\$ 154,74	R\$ 189,51	R\$	-	-	-	-	-	-	18,71	0,00	R\$ 3.545,73	R\$	-	-	18,71	R\$ 3.545,73
18.2.6	ADAPTADO SETOP ED-29363 (07/2024)	Próprio	ASSENTAMENTO DE PLACAS EM CISTERNA PRÉ MOLDADA - FORNECIMENTO E FABRICAÇÃO	m²	0,00	R\$ 131,28	R\$ 160,77	R\$	-	-	-	-	-	-	47,60	0,00	R\$ 7.662,65	R\$	-	-	47,60	R\$ 7.662,65
18.2.7	87894 08/2023	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESEÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	m²	0,00	R\$ 6,66	R\$ 8,15	R\$	-	-	-	-	-	-	94,38	0,00	R\$ 789,19	R\$	-	-	94,38	R\$ 789,19
18.2.8	100475 10/2024	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) COM ADIÇÃO DE IMPERMEABILIZANTE, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	m³	0,00	R\$ 740,25	R\$ 906,58	R\$	-	-	-	-	-	-	2,27	0,00	R\$ 2.057,93	R\$	-	-	2,27	R\$ 2.057,93
18.3			<b>CONJUNTO MOTOBOMBA CENTRÍFUGA</b>					<b>R\$</b>	-	-	-	-	-	-			<b>R\$ 9.939,95</b>	<b>R\$</b>	-	-		<b>R\$ 9.939,95</b>
18.3.1	ADAPTADO SINAPI 102119 (10/2024)	Próprio	BOMBA CENTRÍFUGA, TRIFÁSICA, Ø DE RECALQUE = 2 1/2", ATÉ 7,5 CV, HMAN = 30 MCA, VAZÃO DE 14 M³/H, SCHNEIDER OU SIMILAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	0,00	R\$ 5.698,54	R\$ 6.979,00	R\$	-	-	-	-	-	-	1,00	0,00	R\$ 6.979,00	R\$	-	-	1,00	R\$ 6.979,00
18.3.2	ADAPTADO ORSE 353 (05/2023)	Próprio	ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCAVEL, DIAM = 25MM (3/4")	m²	0,00	R\$ 9,15	R\$ 11,20	R\$	-	-	-	-	-	-	60,00	0,00	R\$ 672,00	R\$	-	-	60,00	R\$ 672,00
18.3.3	91931	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	m²	0,00	R\$ 9,97	R\$ 12,21	R\$	-	-	-	-	-	-	180,00	0,00	R\$ 2.197,80	R\$	-	-	180,00	R\$ 2.197,80
18.3.4	93671	SINAPI	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	und	0,00	R\$ 74,43	R\$ 91,15	R\$	-	-	-	-	-	-	1,00	0,00	R\$ 91,15	R\$	-	-	1,00	R\$ 91,15
18.4			<b>INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS</b>					<b>R\$</b>	-	-	-	-	-	-			<b>R\$ 17.036,01</b>	<b>R\$</b>	-	-		<b>R\$ 17.036,01</b>
18.4.1	94490 10/2024	SINAPI	REGISTRO DE ESFERA PVC, SOLDÁVEL, COM VOLANTE, DN 32 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	0,00	R\$ 46,09	R\$ 56,44	R\$	-	-	-	-	-	-	2,00	0,00	R\$ 112,88	R\$	-	-	2,00	R\$ 112,88

18.4.2	94489 10/2024	SINAPI	REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, COM VOLANTE, DN 25 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_08/2021	UN	0,00	R\$ 31,36	R\$ 38,40	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	1,00	0,00	R\$ 38,40	R\$ -	1,00	R\$ 38,40
18.4.3	94491 10/2024	SINAPI	REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, COM VOLANTE, DN 40 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_08/2021	UN	0,00	R\$ 63,58	R\$ 77,86	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	1,00	0,00	R\$ 77,86	R\$ -	1,00	R\$ 77,86
18.4.4	ADAPTADO ORSE 10537 (08/2024)	Próprio	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC PARA IRRIGAÇÃO DN=25MM, PN-60, AMANCO OU SIMILAR.	M	0,00	R\$ 35,34	R\$ 43,28	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	7,27	0,00	R\$ 314,64	R\$ -	7,27	R\$ 314,64
18.4.5	ADAPTADO ORSE 10538 (08/2024)	Próprio	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC PARA IRRIGAÇÃO DN=32MM, PN-60, AMANCO OU SIMILAR.	M	0,00	R\$ 19,31	R\$ 23,64	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	17,33	0,00	R\$ 409,68	R\$ -	17,33	R\$ 409,68
18.4.6	ADAPTADO ORSE 10539 (08/2024)	Próprio	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC PARA IRRIGAÇÃO DN=32MM, PN-60, AMANCO OU SIMILAR.	M	0,00	R\$ 10,16	R\$ 12,44	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	49,34	0,00	R\$ 613,78	R\$ -	49,34	R\$ 613,78
18.4.7	ADAPTADO ORSE 1029 (08/2024)	Próprio	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC PARA IRRIGAÇÃO DN=32MM, PN-60, AMANCO OU SIMILAR.	M	0,00	R\$ 9,84	R\$ 12,05	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	65,91	0,00	R\$ 794,21	R\$ -	65,91	R\$ 794,21
18.4.8	ADAPTADO ORSE 12108 (08/2024)	Próprio	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC PARA IRRIGAÇÃO DN=25MM, PN-60, AMANCO OU SIMILAR.	M	0,00	R\$ 9,12	R\$ 11,16	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	94,12	0,00	R\$ 1.050,37	R\$ -	94,12	R\$ 1.050,37
18.4.9	ADAPTADO ORSE 1027 (08/2024)	Próprio	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC PARA IRRIGAÇÃO DN=20MM, PN-60, AMANCO OU SIMILAR.	M	0,00	R\$ 7,34	R\$ 8,98	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	571,66	0,00	R\$ 5.133,50	R\$ -	571,66	R\$ 5.133,50
18.4.10	ADAPTADO ORSE 8975 (08/2024)	Próprio	ASPESSOR TIPO SPRAY + BOCAL (10x120), REF. 1804, MARCA RAIN BIRD OU SIMILAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	0,00	R\$ 47,00	R\$ 57,56	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	44,00	0,00	R\$ 2.532,64	R\$ -	44,00	R\$ 2.532,64
18.4.11	ADAPTADO ORSE 9481 (08/2024)	Próprio	ASPESSOR ROTOR, REF. 5004, MARCA RAIN BIRD OU SIMILAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	0,00	R\$ 139,00	R\$ 170,23	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	35,00	0,00	R\$ 5.968,05	R\$ -	35,00	R\$ 5.968,05
19			<b>CONEXÕES E ACESSÓRIOS - SISTEMA DE IRRIGAÇÃO</b>												<b>R\$ 14.616,63</b>			<b>R\$ 14.616,63</b>
19.1	89414 10/2024	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_06/2022	UND	0,00	R\$ 12,39	R\$ 15,17	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	28,00	0,00	R\$ 424,76	R\$ -	28,00	R\$ 424,76
19.2	89443 10/2024	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_06/2022	UND	0,00	R\$ 15,28	R\$ 18,68	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	32,00	0,00	R\$ 597,76	R\$ -	32,00	R\$ 597,76
19.3	89409 10/2024	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_06/2022	UND	0,00	R\$ 8,56	R\$ 10,48	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	28,00	0,00	R\$ 293,44	R\$ -	28,00	R\$ 293,44
19.4	89438 10/2024	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_06/2022	UND	0,00	R\$ 9,22	R\$ 11,29	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	40,00	0,00	R\$ 451,60	R\$ -	40,00	R\$ 451,60
19.5	89405 10/2024	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_06/2022	UND	0,00	R\$ 7,11	R\$ 8,70	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	40,00	0,00	R\$ 348,00	R\$ -	40,00	R\$ 348,00
4	89419 10/2024	SINAPI	LUVA DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 20MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_06/2022	UND	0,00	R\$ 5,95	R\$ 7,28	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	20,00	0,00	R\$ 145,60	R\$ -	20,00	R\$ 145,60
19.7	89426 10/2024	SINAPI	LUVA DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_06/2022	UND	0,00	R\$ 8,42	R\$ 10,31	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	20,00	0,00	R\$ 206,20	R\$ -	20,00	R\$ 206,20
19.8	104003 10/2024	SINAPI	BUCHA DE REDUÇÃO, LONGA, PVC, SOLDÁVEL, DN 50 X 32 MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_06/2022	UND	0,00	R\$ 12,86	R\$ 15,74	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	10,00	0,00	R\$ 157,40	R\$ -	10,00	R\$ 157,40
19.9	105141 10/2024	SINAPI	BUCHA DE REDUÇÃO PVC, SOLDÁVEL, LONGA, DN 75 X 50 MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_04/2024	UND	0,00	R\$ 26,27	R\$ 32,17	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	10,00	0,00	R\$ 321,70	R\$ -	10,00	R\$ 321,70
19.10	89385 10/2024	SINAPI	LUVA SOLDÁVEL E COM ROSCA, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4 INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_06/2022	UND	0,00	R\$ 6,52	R\$ 7,98	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	35,00	0,00	R\$ 279,30	R\$ -	35,00	R\$ 279,30
19.11	94684 10/2024	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 50 MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_04/2024	UND	0,00	R\$ 20,53	R\$ 25,14	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	14,00	0,00	R\$ 351,96	R\$ -	14,00	R\$ 351,96
19.12	105157 10/2024	SINAPI	CURVA PVC 45 GRAUS, SOLDÁVEL, DN 50 MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_04/2024	UND	0,00	R\$ 16,86	R\$ 20,64	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	15,00	0,00	R\$ 309,60	R\$ -	15,00	R\$ 309,60
19.13	104009 10/2024	SINAPI	BUCHA DE REDUÇÃO, CURTA, PVC, SOLDÁVEL, DN 50 X 40 MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_06/2022	UND	0,00	R\$ 11,71	R\$ 14,34	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	14,00	0,00	R\$ 200,76	R\$ -	14,00	R\$ 200,76
19.14	ADAPTADO ORSE 4994 (08/2024)	Próprio	LUVA DE REDUÇÃO PVC RÍGIDO SOLDÁVEL E COM ROSCA, DN 25MM X 1/2" FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UND	0,00	R\$ 8,77	R\$ 10,74	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	100,00	0,00	R\$ 1.074,00	R\$ -	100,00	R\$ 1.074,00
19.15	ADAPTADO ORSE 8987 (08/2024)	Próprio	CONJUNTO FLEXÍVEL PARA CONECTAR ASPESSOR, 30 CM, 1/2", MARCA RAIN BIRD OU SIMILAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UND	0,00	R\$ 28,88	R\$ 35,36	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	152,00	0,00	R\$ 5.374,72	R\$ -	152,00	R\$ 5.374,72
19.16	COMP. 016	Próprio	CONJUNTO FLEXÍVEL PARA CONECTAR ASPESSOR, 30 CM, 3/4", MARCA HUNTER OU SIMILAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UND	0,00	R\$ 38,97	R\$ 47,72	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	70,00	0,00	R\$ 3.340,40	R\$ -	70,00	R\$ 3.340,40
19.17	94499 10/2024	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 2 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_08/2021	UND	0,00	R\$ 290,76	R\$ 356,09	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	1,00	0,00	R\$ 356,09	R\$ -	1,00	R\$ 356,09
19.18	94498 10/2024	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_08/2021	UND	0,00	R\$ 145,90	R\$ 178,68	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	1,00	0,00	R\$ 178,68	R\$ -	1,00	R\$ 178,68
19.19	95694 10/2024	SINAPI	CURVA 90 GRAUS, PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO, AF_06/2022	UND	0,00	R\$ 48,68	R\$ 59,61	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	1,00	0,00	R\$ 59,61	R\$ -	1,00	R\$ 59,61
19.20	94683 10/2024	SINAPI	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 75 MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_04/2024	UND	0,00	R\$ 62,72	R\$ 76,81	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	1,00	0,00	R\$ 76,81	R\$ -	1,00	R\$ 76,81
19.21	89557 10/2024	SINAPI	REDUÇÃO EXCÊNTRICA, PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO, AF_06/2022	UND	0,00	R\$ 29,84	R\$ 36,54	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	1,00	0,00	R\$ 36,54	R\$ -	1,00	R\$ 36,54
19.22	94666 10/2024	SINAPI	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 75 MM X 2 1/2", INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_04/2024	UND	0,00	R\$ 25,89	R\$ 31,70	R\$ -	0,00	0,00	R\$ -	R\$ -	1,00	0,00	R\$ 31,70	R\$ -	1,00	R\$ 31,70

<b>VALORES TOTAIS</b>					<b>R\$</b>	<b>2.378.871,03</b>	<b>R\$</b>	<b>178.603,85</b>	<b>R\$</b>	<b>416.026,00</b>	<b>R\$</b>	<b>-</b>	<b>R\$</b>	<b>2.973.501,00</b>
-----------------------	--	--	--	--	------------	---------------------	------------	-------------------	------------	-------------------	------------	----------	------------	---------------------

**FORT EMPREENDIMENTOS EIRELLI ME**  
CNPJ.: 42.991.474/0001-92  
**LARISSA MARIA CÂNDIDO GUIMARÃES**  
Engenheira Civil - CREA 2065533PE

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ/PE**  
**FRANCISCO TAVARES PEREIRA**  
Secretário de Obras e Serviços Urbanos

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ/PE**  
**WALLISON DIÉGO DE SÁ GONÇALVES**  
Engenheiro Civil - CREA 1820075559PE  
Fiscal de Obras